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      Wąbrzeźno

Pieniądze czekają
na przedsiębiorczych
Już w listopadzie rozpoczyna się rekrutacja uczestników chętnych do udziału w projek-
cie „Masz pomysł – załóż firmę”, organizowanego przez gminę miejską Wąbrzeźno we 
współpracy z Toruńską Agencją Rozwoju Rynku Regionalnego. Stawką w tym projekcie 
jest niebagatelna dotacja w wysokości 40 tysięcy złotych, którą mogą otrzymać osoby 
mające pomysł na rozpoczęcie własnej działalności gospodarczej.

W projekcie mogą uczestni-
czyć osoby, które posiadają stałe 
lub tymczasowe zameldowanie 
na terenie województwa kujaw-
sko-pomorskiego. W przypadku 
zameldowania tymczasowego 
wymagane jest złożenie oświad-
czenia, iż dana osoba zamiesz-
kuje na terenie województwa ku-
jawsko-pomorskiego z zamiarem 
stałego pobytu.

- Podobny projekt o nazwie 
„Zostań swoim szefem”, rów-
nież organizowany przez TARR 
cieszył się dużym powodze-
niem w powiatach, które w nim 
uczestniczyły – mówi Gizela Pi-
jar, kierownik wydziału promocji 
urzędu miasta. – W tym roku, po 
kilkumiesięcznych negocjacjach 
z TARR udało nam się przyłą-
czyć do ich kolejnego projektu 
„Masz pomysł – załóż firmę”. 
W powiecie wąbrzeskim odbędą 
się dwa nabory formularzy zgło-
szeniowych, w ramach których 
do projektu zakwalifikowanych 
zostanie łącznie około 30 osób, 
po 15 osób w każdym z naborów. 
Pierwszy nabór rozpocznie się 
w listopadzie, a drugi na prze-
łomie stycznia i lutego przyszłe-
go roku. Zależy nam na tym, by 
spośród chętnych, których nie 

powinno zabraknąć, wyłonić 
osoby, które rzeczywiście przy-
czynią się swoją działalnością do 
rozwoju naszego regionu.

Projekt dotyczy osób, które 
zamierzają rozpocząć działal-
ność gospodarczą na terenie wo-
jewództwa kujawsko-pomorskie-
go. Ważne jest, by kandydaci nie 
prowadzili zarejestrowanej dzia-
łalności gospodarczej w ciągu 12 
miesięcy przed przystąpieniem 
do projektu ani nie korzystali 
z innych środków publicznych 
na rozpoczęcie działalności go-
spodarczej.

Chętnym do uczestnictwa 
w projekcie stawiane są także 
wymagania kwestii formalnej: 
muszą być pełnoletni, a także nie 
może się przeciwko nim toczyć 
żadne postępowanie egzekucyj-
ne, ani żadne postępowanie są-
dowe lub administracyjne, które 
może zaowocować wszczęciem 
takiego postępowania egzeku-
cyjnego. Kandydaci nie mogą 
być także karani za przestępstwa 
gospodarcze oraz nie mogą mieć 
orzeczonego zakazu prowadze-
nia działalności gospodarczej. 
W projekcie nie mogą także brać 
osoby, które łączą lub łączyły 
związki z pracownikami TARR.

Uczestnicy programu mogą 
liczyć na dwa rodzaje grantów. 
Pierwszym z nich są pieniądze 
na na rozwój przedsiębiorczo-
ści – do 40 tysięcy złotych na 
zakup podstawowego sprzętu 
i wyposażenia potrzebnego do 
otwarcia planowanej działalno-
ści gospodarczej. Drugim ro-
dzajem grantu jest wsparcie po-
mostowe – średnio 700 złotych, 
wypłacane przez 6 miesięcy od 
dnia zawarcia umowy o dofinan-
sowanie – z przeznaczeniem np. 
na opłaty obowiązkowych skła-
dek ZUS. Kandydaci będą obo-
wiązkowo uczestniczyć w bloku 
szkoleniowo-doradczym. Przej-
dą 30-godzinne szkolenia z za-
kresu prowadzenia działalności 
gospodarczej oraz 10 godzin in-
dywidualnego doradztwa, które 
będzie polegało na sporządzeniu 
biznes planu planowanej inwe-
stycji.

Regulamin projektu, formu-
larz zgłoszeniowy oraz inne do-
kumenty projektowe pojawią się 
na stronie http://www.tarr.org.
pl/ na 10 dni przez rozpoczęciem 
naboru formularzy.

Jarek 

Brzuska

      Wąbrzeźno

Zanim zaczną szukać pracy

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie zorganizowało warsztaty z doradztwa zawo-
dowego. Mogli w nich uczestniczyć wychowankowie rodzin zastępczych od 15 do 

25 roku życia. Kurs podzielony był na dwie tury. Zajęcia prowadzone były przez 
doradcę zawodowego Barbarę Rym. Ze wsparcia skorzystało 18 osób. - Uczestnicy 

warsztatów uczyli się pisania dokumentów aplikacyjnych, przygotowywali się do 
rozmów kwalifikacyjnych, zgłębiali wiedzę na temat metod poszukiwania pracy, Ê

w tym wykorzystania zasobów sieci internetowej  – mówi podinspektor, doradca 
do spraw osób niepełnosprawnych Joanna Krause. Warsztaty współfinansowane 

były przez Unię Europejską.
Paulina Szulc
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      Wąbrzeźno

Przeważały meble i telewizory
Podczas zorganizowanej niedawno wywózki odpadów wielkogabarytowych mieszkańcy 
Wąbrzeźna wystawili przed swoje domy kilka ton niepotrzebnych przedmiotów codzienne-
go użytku. W tym roku wśród „gratów” dominowały stare, niepotrzebne i zużyte meble.

      Płużnica

Europejska Płużnica
Gmina Płużnica znalazła się na 4. miejscu w wojewódz-
twie kujawsko-pomorskim w rankingu „Europejska Gmina, 
Europejskie Miasto 2010” przygotowanym przez redakcję 
„Dziennika Gazety Prawnej” wspólnie z Ministerstwem 
Rozwoju Regionalnego.

R E K L A M A

W rankingu brano pod uwa-
gę wszystkie programy pomo-
cowe, których bene�cjentami są 
zarówno władze samorządowe jak 
i przedsiębiorstwa, rolnicy i orga-
nizacje społeczne.

Podstawą do oceny jest war-
tość przyznanej pomocy z UE, 
liczba realizowanych projektów 
oraz liczba mieszkańców według 

GUS. 
- Gmina Płużnica nie zgłasza-

ła się do konkursu. To organizato-
rzy w oparciu o dane statystycz-
ne stworzyli ranking. Cieszę się, 
że gmina staje się uznaną marką 
w regionie - mówi sekretarz gminy 
Jarosław Tylmanowski.

PW

Wprawdzie powiedzenie 
„grzebać w śmieciach” ma pejo-
ratywne znaczenie, jednak warto 
przyjrzeć się dokładniej wyni-
kom tej akcji. Potwierdzają one 
bowiem, że wśród mieszkańców 
Wąbrzeźna istnieje świadomość 
ekologiczna, a organizowanie 
tego typu akcji jest korzystne i dla 
mieszkańców, i dla środowiska na-
turalnego. Wśród niemal sześciu 
i pół tony wielkogabarytowych 
odpadów znalazły się przedmio-
ty, których we własnym zakresie 
trudno byłoby się pozbyć lub które 
wylądowałyby na dzikich wysypi-
skach śmieci.

9 października podczas zbiór-

ki przy boksach na odpady i kra-
wężnikach ulic znalazło swoje 
miejsce wiele starych mebli. Ze 
szczegółowego zestawienia przy-
gotowanego przez pracowników 
wydziału gospodarki komunalnej 
i mieszkaniowej urzędu miasta 
wynika, że mieszkańcy miasta 
pozbyli się 48 wersalek, 17 foteli, 
14 krzeseł, 12 szafek, 2 stolików,  
4 taboretów i 4 lamp. Na śmiet-
nisko pojechały też elementy wy-
posażenia łazienek: 10 zlewów  
i 8 sedesów. Niepotrzebne okazało 
się 5 dywanów i 10 wykładzin.

Drugą grupę wielkogabaryto-
wych odpadów stanowiły sprzę-
ty RTV i AGD. Wśród „gratów” 

można było zauważyć wpływ 
rewolucji, jaką na rynku RTV 
było pojawienie się telewizorów 
i monitorów LCD, które wyparły 
odbiorniki kineskopowe. Miesz-
kańcy Wąbrzeźna pozbyli się aż 
42 telewizorów i 19 monitorów. 
Oprócz tego podczas zbiórki ze-
brano 10 odkurzaczy, 10 kompu-
terów, 8 odbiorników radiowych,  
4 faksy, 5 kuchenek mikrofalo-
wych, 16 lodówek, 5 odtwarzaczy 
i 8 magnetofonów.

Nie zabrakło także bardziej 
„nietypowych” przedmiotów, za 
jakie można uznać trzy wózki 
dziecięce i  dwa… domowe sola-
ria.

 Jarek Brzuska

      Wąbrzeźno

Na dworcu bez zmian

Niestety, mimo obietnic, jakie złożył przedstawiciel Rejonu Administrowania i Utrzymania nieruchomości PKP w Grudziądzu, 
w ciągu minionego tygodnia nie poprawiło się oświetlenie terenu wokół wąbrzeskiego dworca PKP. W poniedziałkowy Ê

wieczór plac przed budynkiem nadal oświetlała tylko jedna latarnia, a droga dojazdowa do ul. Kętrzyńskiego tonęła Ê
w ciemnościach. Tymczasem zmrok zapada coraz prędzej, więc mamy nadzieję, Ê

że ta sytuacja zmieni się jak najszybciej.
tekst i fot. Jarek Brzuska

Jarosław Tylmanowski prezentuje dyplom potwierdzający sukces w rankingu
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      Wąbrzeźno

Sanepid nie miał zastrzeżeń
Wąbrzeski „Nowy Szpital” był ostatnio wnikliwie badany przez przedstawicieli Sanepidu. 
Okazało się, że po kompleksowej kontroli przedstawiciele Sanepidu nie mieli zastrzeżeń 
do warunków, w jakich leczeni są pacjenci wąbrzeskiej placówki.

- Sądzę, że pierwszy raz od wie-
lu lat po tego typu kompleksowej 
kontroli mogę pokazać dokumen-
ty, w których w poszczególnych 
rubrykach są tylko sformułowania 
typu „wykonane” lub „nie ma za-
strzeżeń” – mówi dyrektor Michał 
Roślewski, pokazując dokumen-
tację pokontrolną. – Nie oznacza 
to jednak, że w Wąbrzeźnie mamy 
placówkę na miarę XXI wieku. Pod 
tym względem mam złą informa-
cję: takiej placówki nie da się tu-
taj zrobić na bazie tego budynku. 
Świadczą o tym inne dokumenty, 
które otrzymaliśmy ostatnio, czyli 
opracowanie koncepcji funkcjonal-
no-przestrzennej budynku. Wynika 
z niej, że do wymiany są wszystkie 
instalacje: elektryczna, wodna i ka-
nalizacyjna. Budynek w obecnej 
strukturze i tak nie będzie spełniał 
wszystkich wymogów, stawianych 
tego typu obiektowi, ale będziemy 
starali się do nich zbliżyć, przepro-
wadzając kolejne remonty, bo jak 
się okazuje, na skutek wieloletnich 
zaniedbań, do remontu jest wszyst-
ko: od piwnic po dach. Te prace 
trzeba przeprowadzić stopniowo 
i w sposób przemyślany, nie może 

być miejsca na żadną partyzantkę, 
czy jakieś ocieplenie budynku „na 
pokaz”. Decyzje o tym, co będzie-
my remontować najpierw będzie-
my podejmować na bieżąco, na 
pierwszym miejscu stawiając do-
bro pacjentów.

Jednym z miejsc w szpita-
lu, które po remoncie spełnia już 
wymagania Sanepidu jest blok 
operacyjny, w którym dokonano 
remontu wszystkich powierzchni 
i wymieniono meble. 

- Chcielibyśmy podziękować 
�rmie wykonującej remont za 
sprawne i szybkie przeprowadze-
nie prac, przez co blok podczas 
remontu mógł normalnie funkcjo-
nować – mówi oddziałowa bloku 
operacyjnego Beata Marszałek. – 
Tak samo zresztą było podczas wy-
miany mebli. Sądzę, że nie tylko na 
naszym bloku, ale w całym szpitalu 
pacjenci zaczynają zauważać zmia-
ny na lepsze.

Zmiany, które zachodzą w wą-
brzeskim szpitalu nie dotyczą tylko 
prac wewnątrz budynku. Równie 
ważna okazuje się być zmiana or-
ganizacji pracy.

- Niebawem czeka nas wizyta 

zewnętrznych audytorów, po której 
sposób zarządzania administracją 
w „Nowym Szpitalu” powinien 
otrzymać certy�kat ISO – mówi 
dyrektor Michał Roślewski. – Wi-
zytatorzy ocenią obowiązujące 
u nas procedury i obieg dokumen-
tów, które znacznie poprawiły się 
po stworzeniu nowego archiwum. 
Wreszcie dokumenty z wszystkich 
oddziałów są w jednym miejscu, 
co powinni odczuć przede wszyst-
kim pacjenci. Ważne są też zmiany 
personalne w szpitalu. Przecież nie 

Wejście na blok operacyjny Ê
lśni czystością

papier leczy człowieka, ale ludzie 
o odpowiednich umiejętnościach 
i sądzę, że pod tym względem nie 
ma znaczenia, czy mówimy tutaj 
o państwowym, czy prywatnym 
szpitalu lub spółce. Dlatego uwa-
żam, że warto przybliżyć miesz-
kańcom regionu sylwetki nowych 
lekarzy, zwłaszcza ordynatorów 
interny i chirurgii.

Ordynatorem interny jest dr 
nauk medycznych Ahmed Al-Essa, 
który w swojej kilkudziesięcio-
letniej karierze medycznej pełnił 
między innymi funkcję ordynatora 
w Szpitalu Uniwersyteckim w Byd-
goszczy i jest specjalistą w dziedzi-
nie chorób wewnętrznych. Doktor 
Al-Essa, zdaniem dyrektora szpita-
la, ma wszelkie pożądane cechy do 
tego, by dobrze zorganizować pracę 
na oddziale wewnętrznym, w taki 
sposób, by pacjenci mieli zapew-
nioną dobrą opiekę od momentu 
przyjęcia, przez dobrą diagnozę 
i leczenie aż do wypisu w odpo-
wiednim czasie. 

Od niedawna funkcję ordyna-
tora chirurgii pełni doktor Nasser 
Darwish, który przedtem pracował 
w Szubinie i w Szpitalu Uniwersy-
teckim w Bydgoszczy.

- Zespół, do którego należał 
doktor Darwish był kilka lat temu 
nagrodzony „Złotym Stetosko-
pem”, czyli nagrodą przyznawaną 
przez pacjentów z terenu całego 
województwa – mówi dyrektor 
Roślewski. – Doktor Darwish jako 
specjalista wprowadza u nas na od-
dziale nowe techniki operacyjne, 
w pełni wykorzystując możliwości 
laparoskopu. Warto zaznaczyć, że 
nasz szpital ma najkrótsze w wo-
jewództwie kolejki w przypadkach 
operacji woreczka żółciowego, któ-
re przeprowadzamy praktycznie na 
bieżąco. Na internie czekamy jesz-
cze na dwóch lekarzy: Agatę Mar-
ciniak i Marcina Gieracha, którzy 
w połowie miesiąca zdają egzaminy 
specjalistyczne.

tekst i fot. Jarek Brzuska

PRAGNĘ SERDECZNIE PODZIĘKOWAĆ ZA OWOCNĄ 
WSPÓŁPRACĘ CAŁEJ RADZIE GMINY WĄBRZEŹNO, 
WÓJTOWI I WSZYTKIM RADNYM A TAKŻE CAŁEMU 

ELEKTORATOWI, KTÓRY POPIERAŁ MOJĄ  
KANDYDATURĘ. JEDNOCZEŚNIE OŚWIADCZAM,  

IŻ ZE WZGLĘDÓW ZDROWOTNYCH NIE BĘDĘ  
UBIEGAŁ SIĘ O MANDAT RADNEGO  

W NASTĘPNEJ KADENCJI. 
Z POWAŻANIEM

JAN BŁAŻEJEWICZ 
RADNY OBECNEJ KADENCJI

R E K L A M A
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      Wąbrzeźno

Dla nauczycieli i nie tylko
14 października obchodzony jest Dzień Edukacji Narodowej. To jedno z najpopularniejszych 
świąt zawodowych, powszechnie zwane „Dniem Nauczyciela” jest także świętem pracowni-
ków administracji i obsługi szkół i przedszkoli. W wąbrzeskim ratuszu burmistrz i dyrektorzy 
szkół jak co roku nagrodzili najlepszych pracowników miejskich placówek.

      Dębowa Łąka

Przekazanie darów

R E K L A M A

      Powiat

Kto burmistrzem,
wójtem, starostą?
Do wyborów samorządowych zostało tylko kilka tygodni. 
Już dziś mogą Państwo wskazywać potencjalnych wójtów, 
burmistrza i starostę. Rozpoczynamy plebiscyt Tygodnika 
CWA.

Plebiscyt przebiega w dwóch 
turach. Pierwsza trwa od 14 do 
27 października. W tym czasie 
mogą Państwo zgłaszać nazwi-
ska osób, które Waszym zda-
niem powinny objąć stanowiska 
wójtów, burmistrza i starosty  
w powiecie wąbrzeskim

Przy każdym zgłoszonym na-
zwisku publikować będziemy licz-
bę głosów, jaką oddali na kandyda-
ta nasi Czytelnicy. Do drugiej tury 
przejdą tylko ci kandydaci, którzy 
zostaną zarejestrowani przez Pań-
stwową Komisję Wyborczą i rze-

czywiście wystartują w wyborach 
samorządowych. Wyniki pierw-
szego etapu zostaną opublikowane 
na naszych łamach 4 listopada Na-
stępnie pół�naliści będą rywalizo-
wać o wygraną w „Prawyborach” od  
4 do 12 listopada. Ostateczne wy-
niki opublikowane zostaną 18 li-
stopada. 

Wśród głosujących rozlosuje-
my nagrody.

Kupony należy składać osobi-
ście lub przesłać pocztą do naszej 
redakcji (ulica Dworcowa 4, 87-
400 Golub-Dobrzyń)

ZGŁOSZENI KANDYDACI

Burmistrz Wąbrzeźna

1. Bogdan Koszuta - 17
2. Leszek Kawski - 12
3. Krzysztof Maćkiewicz - 4

Urząd Gminy w Dębowej Łące zorganizował akcję pomocy dla powodzian. Zbiór-
kę najpotrzebniejszych produktów rolnych przeprowadzono wśród mieszkańców. 
W ramach tego przedsięwzięcia zebrano 19 ton zboża, które trafiło do rolników 
z gminy Baranów Sandomierski. Dary były przechowywane w magazynach należą-
cych do Grupy Producentów Trzody Chlewnej „Rol-Tucz” w Dębowej Łące.

Agnieszka Zielińska, fot. nadesłane

Podczas spotkania w ratu-
szu nagrodzonych zostało kilku-
dziesięciu pracowników oświaty. 
Poprzedniego dnia odebrali oni 
życzenia i kwiaty od uczniów, na 
spotkaniu z burmistrzem mogli li-
czyć na okolicznościowe dyplomy 
i premie będące nagrodami za pra-
cę w ciągu minionego roku. W ra-
tuszu nagrodzono pracowników 
przedszkoli, szkół podstawowych 
i gimnazjum, czyli placówek pod-
legających miastu.

- Życzę wam, by władze nigdy 
nie zapominały o pracownikach 
oświaty – powiedział burmistrz 
Bogdan Koszuta, wznosząc na za-
kończenie spotkania toast za po-
myślność nauczycielskiego stanu.

Nagrody burmistrza otrzymało 
w tym roku dziewięcioro pracowni-
ków oświaty: Małgorzata Brzostaek 
i Lucyna Dąbrowska (Przedszkole 
Miejskie „Bajka”), Wiesława Wró-
blewska, Małgorzata Brzóskiewicz  
i Witold Olszewski (SP2), Ewa Do-
rau i Bogdan Taczyński (SP3) oraz 
Jan Jóźków i Jarosław Rutkowski 
(Gimnazjum nr 1).

Po wręczeniu nagród burmi-
strza przyszedł czas na wyróżnie-
nia przyznane przez dyrektorów 
poszczególnych szkół. Otrzymali 
je nauczyciele: Mirosława Szuberla, 
Marzena Wilkosz, Teresa Wilkosz 
i Małgorzata Dunajska z Przed-
szkola „Bajka”, Katarzyna Wąż, 

Dorota Pyć, Anna Kursa, Anna 
Neumann, Magdalena Talkowska, 
Beata Wiśniewska, Barbara Dą-
browska, Iwona Baran i Ireneusz 
Topolewski z SP2, Alicja Wałdoch, 
Iwona Knitter, Jolanta Grabowska, 
Ewa Markiewicz, Iwona Świerk, 
Rafał Wartecki i Renata Adamczyk 
z SP3 oraz Lucyna Badalewska, 
Ilona Czarnecka, Aleksandra Ga-
jewska, Barbara Głaczyńska, Seba-
stian Isbrandt, Elżbieta Kochańska, 
Aleksandra Konieczko, Beata Osiń-
ska, Maria Przytuła-Błonkowska, 
Jarosław Rybszleger, Małgorzata 
Walasek, Beata Urbańska i Dorota 
Zielińska z Gimnazjum nr 1.

Dyrektorzy placówek nie za-
pomnieli także o pracownikach 
administracji i obsługi wąbrze-

skich  placówek. Nagrody otrzy-
mali:  KazimierzTomaszewski, 
Jan Jankowski, Jadwiga Granda, 
Genowefa Matuszak, Magdalena 
Marciniak i Dorota Lewandowska 
z Przedszkola Miejskiego „Bajka”, 
Małgorzata Gołębiewska, Anna 
Bępczak, Beata Broniewska, Sta-
nisław Seroka i Małgorzata Lenz-
kowska z SP2, Hanna Głowacka, 
Józefa Jankowska, Zdzisława Pazik, 
Kamila Zalewska i Krystyna Tara-
niuk z SP3 oraz Maria Arbat, Wie-
sława Świekatowska, Arkadiusz 
Gajewski, Henryka Hara, Agniesz-
ka Michałek, Grzegorz Pisarczyk, 
Ewa Studzińska i Irena Wollenberg 
z wąbrzeskiego gimnazjum.

tekst i fot. 

Jarek Brzuska

Laureaci nagród burmistrza

Nagrody wręczali burmistrzowie Bogdan Koszuta i Zbigniew Ceglarski Ê
oraz dyrektorzy szkół
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      Wąbrzeźno

Jesień w „Mango”
W ciągu najbliższych kilku tygodni w działającej w ramach Zakładu Aktywizacji Zawodo-
wej kręgielni „Mango” odbędą się dwie imprezy rozrywkowe przeznaczone i dla dzieci, 
i dla dorosłych. Już w następną sobotę można będzie poczuć „upiorny” klimat podczas 
świętowania Halloween, a 27 listopada poznać swoją przyszłość z andrzejkowych wróżb.

Wyrażać je mogą indywidu-
alne osoby, poszczególne grupy 
społeczno-zawodowe lub same 
organizacje pozarządowe. Mają 
dotyczyć programu współpracy 
powiatu wąbrzeskiego z organi-
zacjami pozarządowymi. Treść 
programu zamieszczona jest na 
tablicy ogłoszeń Starostwa Powia-
towego. Można się z nią zapoznać 
na stronach internetowych www.
wabrzezno.pl i www.pcprwabrze-
zno.mojbip.pl oraz odwiedzając  
osobiście Powiatowe Centrum Po-

mocy Rodzinie w Wąbrzeźnie.
Konsultacje odbędą się pod-

czas spotkania z przedstawiciela-
mi organizacji pozarządowych 27 
października o godz. 14.00 w Sta-
rostwie Powiatowym w Wąbrzeź-
nie (ul. Wolności 44, sala nr 133). 

Mają one formę bezpośred-
niego spotkania z przedstawicie-
lami organizacji pozarządowych 
działających w powiecie wąbrze-
skim. 

oprac. (kr)

      Wąbrzeźno

Zasięgną języka
By współpraca powiatu z organizacjami pozarządowymi 
przynosiła wymierne korzyści dla mieszkańców, zorgani-
zowane zostaną konsultacje społeczne. Ich organizatorzy 
chcą pozyskać opinię, dodatkowe informacje, doświadcze-
nia i sugestie.

Janusz Pawłowski – lekarz wąbrzeskiego szpitala jest miłośnikiem astronomii i fizyki. 
Swoje poglądy na temat niektórych aspektów budowy kosmosu zawarł w wydanej niedaw-
no debiutanckiej książce „Kosmos mój prywatny. Wielki Wybuch w Ziarnistej Przestrze-
ni”.

      Powiat

Kosmos mój prywatny

Pan Janusz z wykształcenia 
jest lekarzem, specjalistą aneste-
zjologiem i chorób płuc. Pracuje 
m.in. w wąbrzeskim szpitalu. 

Pisanie zawsze go pasjonowa-
ło. W latach 80. w drugim obiegu 
wydawał prace publicystyczne na 
temat prywatyzacji oraz własne pi-
smo pt. „Uwagi Polityczne”.  Roz-
prawy „Kosmos mój prywatny” 
oraz „Wielki Wybuch w Ziarnistej 
Przestrzeni” to części jego debiu-
tanckiej książki. Powstała ona  
w sposób niebanalny – podczas 
nauki obsługi komputera.

- Uczyłem się pisania w edy-
torze tekstowym i postanowiłem, 
żeby ta nauka miała wymierne 
efekty. Na początku pisałem dla 
siebie, a że moje rozważania roz-
rosły się do 150 stron, postanowi-
łem wydać książkę. Trudno ją za-
kwali�kować do jakiegoś gatunku. 
Jest to fantazja naukowa, w której 
skonstruowałem własny kosmos 
oparty o eter – mówi pisarz.

Wydawnictwo „Radwan”, któ-
re opublikowało książkę, klasy�-
kuje ją jako popularno-naukową. 
Jednak w recenzji czytamy, że roz-
prawy są „próbą zaprojektowania 
sztucznego kosmosu z udziałem 

eteru. Koncepcja ta, niezgodna 
z o�cjalnymi poglądami, zacie-
kawi może kogoś jako swoiste 
"science-�ction". Obie rozprawy 
zostały napisane przez miłośni-
ka kosmologii, nieprofesjonalistę, 
jako próba uporządkowania i wy-
rażenia własnych poglądów na te-
mat niektórych aspektów budowy 
kosmosu i dziedzin pokrewnych. 
Swoją sztuczną konstrukcję my-
ślową buduje autor na aksjomacie, 
zakładającym istnienie eteru, za-
rzuconego między innymi przez 
Einsteina. Autor próbuje polemi-
zować z twierdzeniem o istnie-
niu życia pozaziemskiego gdzieś  
w Kosmosie. Profesjonalista skwi-
tuje lekturę zapewne dezaprobatą, 
nieprofesjonalny miłośnik wiedzy 
o kosmosie znajdzie w lekturze 
materiał do własnych re�eksji  
i zachętę do głębszego poznania 
tej ciekawej dziedziny wiedzy. 
Lektura dla młodzieży licealnej, 
studenckiej i starszych czytelni-
ków. Zainteresuje zapewne też  
i humanistów”. 

Książkę można kupić w inter-
netowej księgarni wydawnictwa. 
Poglądy pana Janusza na temat 
budowy kosmosu znajdziemy też 

na stronie: http://up72156.blog-
spot.com/. 

Janusz Pawłowski napisał już 
kolejną książkę. Tym razem jest 
to pamiętnik. Opisuje wydarzenia  
z dzieciństwa i młodości. Szczegól-
ny nacisk kładzie na specy�kę lat 
powojennych, gdy młodzi ludzie 
mieli znacznie mniej możliwo-
ści niż ma obecnie młodzież. Ze 
względów formalnych i �nanso-
wych – publikacja czeka na druk.  

tekst i fot. 

Karolina Rokitnicka

Tego typu imprezy organizo-
wane są w „Mango” od zeszłego 
roku i cieszą się coraz większą 
popularnością. Ich organizato-
rom zależy na osiągnięciu fami-
lijnej atmosfery i daniu możliwo-
ści zabawy dzieciom i dorosłym. 
Nie inaczej będzie tym razem: od 
piętnastej bawić się będą dzieci, 
od dwudziestej, aż do ostatniego 
klienta, dorośli.

- I dla dzieci, i dla dorosłych, 
organizujemy konkursy oraz przy-
gotowujemy niespodzianki, które 
mają podkreślić tematykę imprezy 
– mówi Joanna Duma z kręgielni 
„Mango”. – Do Halloween przygo-
towujemy się już od początku paź-
dziernika, dekorując salę „upior-
nymi” rekwizytami. Liczymy na 
to, że do tego klimatu przyłączą 
się nasi goście. Zachęcamy ich do 
przebrania się w okolicznościo-
we stroje lub nałożenia na swoje 
twarze makijażu rodem z horro-
ru. Sądzimy, że tak jak rok temu, 
przebiorą się nie tylko dzieci, ale 

także dorośli. Zapewniamy także 
udział w konkursach z nagrodami 
i taneczną zabawę przy muzyce ze-
społu „Saxo”.

Święto Halloween w wąbrze-
skiej kręgielni rozpocznie się w so-
botę 29 października o godzinie 

piętnastej imprezą dla dzieci. Już 
teraz można telefonicznie rezer-
wować na ten wieczór stoliki oraz 
miejsca przy bilardowych stołach 
i na kręglowych torach, dzwoniąc 
pod numer 56 471 97 78.

tekst i fot. Jarek Brzuska

Czarownice i wampiry to tylko nieliczni uczestnicy ubiegłorocznej zabawy
W ubiegłym roku goście mogli wziąć udział w typowych dla Halloween zabawach,  

m.in.: wyławianiu jabłek z miski wody

W krgielni Mago trwają już przygotowania do Halloween
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      Dębowa Łąka

Uhonorowani nauczyciele
Z okazji Dnia Edukacji Narodowej, w szkołach odbywały się uroczyste apele. Nauczyciele 
z gminy Dębowa Łąka spotkali się na uroczystej kolacji. Imprezie towarzyszyły okoliczne 
wystąpienia władz i nagrody dla najlepszych nauczycieli.

      Wąbrzeźno

Nie ma lepszego 

od Jana Pawła II 
Szkoła Podstawowa nr 2 w Wąbrzeźnie obchodziła X Dzień 
Papieski. Uczniowie podczas uroczystego apelu wspomi-
nali życie i śmierć patrona szkoły. 

W szkołach uczniowie i grono 
pedagogiczne uczestniczyli w aka-
demii przygotowanej z okazji ich 
święta. Uczniowie wierszem i pio-
senką wyrazili swoją wdzięczność. 
Następnie w imieniu całej spo-
łeczności szkolnej, w podzięce za 
trud i serce włożone w nauczanie 
i wychowanie obdarowali kwiata-
mi grono pedagogiczne i pracow-
ników szkoły.

Tradycyjnie w wąbrzeskiej re-
stauracji spotkali się nauczyciele 
i pracownicy ze szkół z gminy Dę-
bowa Łąka na gminnych obchody 
Dnia Edukacji Narodowej. W uro-
czystości udział wzięły władze sa-
morządowe oraz nauczyciele. Wójt 
Stanisław Szarowski podczas swo-
jego wystąpienia mówił, że bycie 
nauczycielem to nie tylko zawód, 
ale powołanie, a inwestowanie 
w edukację jest konieczne. Wspo-
mniał o poprawie infrastruktury 
i doposażeniu bazy dydaktycz-
nej szkół. Na zakończenie życzył 
wszystkim przybyłym satysfakcji 
z pracy. Do życzeń dołączył się Ta-
deusz Milewski - przewodniczący 
rady gminy. 

Z okazji tego święta dyrek-
torzy wręczyli nagrody nauczy-
cielom za szczególne osiągnięcia 
w pracy dydaktyczo-wychowaw-
czej. Nauczyciele szczególnie wy-
różniający się i dyrektorzy odebra-
li nagrody wójta.

tekst i fot. Agnieszka Zielińska

Nagrodę wójta gminy Dębowa Łąka otrzymali:
1.Danuta Klonowska - dyrektor Szkoły Podstawowej w Łobdowie
2.Bogumiła Frankiewicz - dyrektor Szkoły Podstawowej w Wielkich Radowiskach
3.Karol Andrzejewski - dyrektor Zespołu Szkół w Dębowej Łące
4.Wiesława Dembna ze Szkoły Podstawowej w Łobdowie
5.Hanna Dzielska ze Szkoły Podstawowej w Wielkich Radowiskach
6.Sławomir Adamczyk z Zespołu Szkół w Dębowej Łące
7.Maria Winiarska z Zespołu Szkół w Dębowej Łące

Mariola Raś odbiera nagrodę dyrektora

Uczniowie Zespołu Szkół w Dębowej Łące zaprezentowali zabawną inscenizację 
lekcji

Hanna Dzielska odbiera nagrodę wójta

Dzień Papieski obchodzony 
jest od 2001 r., zawsze w niedzie-
lę poprzedzającą rocznicę wyboru 
Karola Wojtyły na następcę święte-
go Piotra. Obchody te przebiegają 
w czterech wymiarach: intelektu-
alnym, duchowym, artystycznym 
i charytatywnym. W całym kraju 
organizowany jest szereg semina-
riów naukowych i paneli dyskusyj-
nych, które mają na celu przybliżyć 
nauki Ojca Świętego. Obchodom 
Dnia Papieskiego towarzyszą msze 
święte w intencji Jana Pawła II. 
Organizowane są też liczne impre-
zy kulturalne. Zwieńczeniem uro-
czystości jest Koncert Papieski na 
Placu Zamkowym w Warszawie. 
W tym wyjątkowym dniu zbierane 
są również pieniądze na stypendia 
dla zdolnych gimnazjalistów i li-
cealistów z niezamożnych i ubo-
gich rodzin z wiosek i małych 
miast. W tym roku Dzień Papieski 
przypadł na 10 października, ale 
uczniowie „dwójki” obchodzili 
go w piątek 15 października. Te-
matem tegorocznych obchodów 
przebiegających pod hasłem „Jan 
Paweł II Odwaga Świętości” jest 

powołanie każdego człowieka do 
świętości, ukazywane przez Jana 
Pawła II w jego życiu i nauczaniu. 
Ten dzień wpisuje się w duchowe 
przygotowanie wiernych, do ocze-
kiwanej beaty�kacji Jana Pawła II.

Dla uczniów „dwójki” Dzień 
Papieski ma szczególne znaczenie, 
bo to przecież święto patrona ich 
szkoły. Z tej okazji przygotowali 
uroczysty apel, na którym przypo-
mnieli najważniejsze wydarzenia 
z życia papieża Jana Pawła II, od 
chwili narodzin poprzez działal-
ność kapłańską aż do momentu 
śmierci. Przerywnikiem muzycz-
nym były piosenki o Papieżu Po-
laku, takie jak „Nie ma lepszego 
od Jana Pawła II”.  Nie zabrakło 
też ulubionej pieśni Ojca Świę-
tego, wielokrotnie śpiewanej na 
spotkaniach papieża z Polakami 
„Barki”. Jan Paweł II był dla mło-
dych ludzi ojcem, wychowawcą 
i przyjacielem. Młodzież pamięta 
o dziedzictwie Papieża Polaka, sta-
wiając sobie Jana Pawła II za wzór 
do naśladowania.

tekst i fot.

 Paulina Grochowalska
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      Dębowa Łąka

Wypoczynek i nauka

Od kilku lat uczniowie Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego z Dębowej Łąki wyjeżdżają na „Zieloną Szkołę”.  
W tym roku poznawali tradycje, zabytki, kulturę i historię Wyżyny Karakowsko-Częstochowskiej. Wychowankowie pogłębiali 

swoje umiejętności podczas aktywnego wypoczynku dzięki sponsorowi - Toruńskiej firmie Neuca. Opiekuni Mariola i Roman 
Ilukowicz zapewnili uczestnikom szereg atrakcji. 

Agnieszka Zielińska,  

fot. nadesłane 

      Wąbrzeźno

Bardziej i mniej oficjalnie
Tradycją wszystkich szkół jest uroczyste witanie nowych 
uczniów. Przy tej okazji w Zespole Szkół Zawodowych  
w Wąbrzeźnie oprócz oficjalnego, uroczystego ślubowania 
odbyła się mniej formalna uroczystość, która sprawiła, że 
pierwszoklasiści mogli się wreszcie poczuć w nowej szkole 
jak u siebie.

W Zespole Szkół Zawodo-
wych w Wąbrzeźnie odbyło się 
święto wszystkich pierwszaków.  
Podczas części o�cjalnej dyrektor 
Stanisław Bytnar przywitał pierw-
szoklasistów, a następnie przedsta-
wiciele najmłodszych klas złożyli 
przyrzeczenie na sztandar szko-
ły. Warto zaznaczyć, że było to 
pierwsze w historii ZSZ powitanie 
nowych uczniów, które odbyło się 
na oddanej do użytku w końcu ze-
szłego roku sali gimnastycznej.

Gdy tylko zakończyła się o�-
cjalna ceremonia ślubowania, 
rozpoczęły się otrzęsiny przygoto-
wane przez samorząd uczniowski  
klasę II TL. Podczas tej tradycyjnej 
imprezy, nie tylko na pierwszaków, 
ale także na wszystkich uczniów  
i nauczycieli czekały atrakcje, które 
nie pozwoliły się nikomu nudzić.

Wielkie emocje wzbudził tur-
niej klas pierwszych, które rywa-
lizowały o tytuł najdzielniejszej 
klasy. Salwy śmiechu wywołała 
już swoista rozgrzewka do tej ry-
walizacji, czyli „Wyścig do szkoły", 
polegający na powtarzaniu przez 

pierwszoklasistów i ich wycho-
wawców wymyślnych gestów tre-
nerów. Równie atrakcyjne okazały 
się pozostałe konkurencje przygo-
towane dla uczestników turnieju: 
wywiad z wychowawcą, wykona-
nie jego portretu, zaprojektowanie 
szkolnego mundurka czy konkurs 
wokalny.  

Jury konkursowe, w skład 
którego weszli dyrektor Tadeusz 
Gierszewski, nauczyciele Lidia 
Przybylska i Marcin Lewicki oraz 
uczennice Sylwia Sądowska i San-
dra Nóżka, miało twardy orzech 
do zgryzienia, aby wyłonić najlep-
szą klasę. Ostatecznie okazała się 
nią kl. I TMH, której wychowawcą 
jest Anna Klimek. Zwycięska klasa 
otrzymała puchar przechodni „Dla 
najdzielniejszej klasy pierwszej ".

Wszyscy zebrani w sali gim-
nastycznej bawili się świetnie, ale 
największą satysfakcję z tej impre-
zy mieli pierwszoklasiści, którzy 
tego dnia stali się pełnoprawnymi 
uczniami ZSZ Wąbrzeźno. 

Jarek Brzuska, 

fot. nadesłane

Była to pierwsza tego typu uroczystość w nowej sali

Zadania dla pierwszaków wymagały talentu plastycznego



8 www.cwa.info.plAktualności

      Powiat

Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu:

Czwartek, 21 października 2010

      Wąbrzeźno

Lubi rozbawiać ludzi
Pasją 12-letniego Bartosza Słowińskiego jest żonglerka. 
Uczeń wąbrzeskiej „trójki” lubi występować i rozbawiać 
publiczność swoimi pokazami.

tekst i fot. J. Brzuska

Bartosz Lubomski 

Bartosz urodził się 13 
października, ważąc wte-
dy 3350 gramów i mierząc 
56 centymetrów wzrostu. 
Jest drugim dzieckiem Elż-
biety i Michała Lubomskich  
z Dębowej Łąki. W domu cze-
kaja już na niego dwuipółletni 
brat Łukasz. 

Paweł Filipski 

Jest drugim synem Kata-
rzyny i Mateusza Filipskich 
z Wąbrzeźna. Chłopiec ma już 
brata Nikodema. Paweł przy-
szedł na świat 14 październi-
ka. Ważył wtedy 3870 gramów 
i mierzył 60 centymetrów 
wzrostu.

Marcin Zieliński 

To trzecie dziecko Jadwigi 
i Pawła Zielińskich z Kurkoci-
na. Wraz z tatą czekają na nie-
go w domu siostra Agnieszka 
i brat Bartosz. Marcin urodził 
się 11 października. Miał wte-
dy 54 centymetry wzrostu i wa-
żył 3200 gramów.

Żonglerka jest jedną z naj-
starszych sztuk cyrkowych. Nie są 
znane jej początki. Pewne jest, że 
żonglowano już wiele stuleci przed 
naszą erą, w starożytnym Egipcie, 
w Chinach i w Grecji. Prawdopo-
dobnie żonglowali również Azte-
kowie i Indianie z Ameryki Środ-
kowej. Obecnie popularne formy 
żonglerki to solo, wieloosobowa, 
kontaktowa i żonglerka ogniem. 
Uprawiać taką sztukę można róż-
nymi przedmiotami m.in. piłka-
mi, maczugami, diabolo, poi lub 
przedmiotami codziennego użyt-
ku.

Bartek Słowiński swoją przy-
godę z żonglerką rozpoczął od 
podpatrywania doświadczonych 
żonglerów w telewizji.

- Jak byłem mały to oglądałem 
takie pokazy. Podobało mi się, że 
niektórzy potra�ą żonglować czte-
rema piłkami, że mają taki talent. 
W żonglerce fascynuje mnie to, że 
mogę występować. Niektóre triki 
są śmieszne. Lubię rozbawiać ludzi 
– mówi o swojej pasji Bartek.

Kiedy miał 8 lat zapisał się 
do grupy cyrkowej działającej 
przy Gminnym Ośrodku Kultury 
w Książkach. Uczęszczał na zajęcia 
dwa razy w tygodniu przez kolej-
ne dwa lata. Doskonalił  również 

swoje umiejętności na warsztatach 
w Toruniu. Zrezygnował z powo-
du przeprowadzki do Wąbrzeźna, 
ale żonglerkę ćwiczy nadal i to 
z powodzeniem. Podczas wiosen-
nego zlotu organizowanego przez 
PTSM w Złejwsi Wielkiej wy-
grał  młodzieżowy „Mam talent”. 
Przygotowuje się też do udziału 
w szkolnej edycji tego konkursu. 
W przyszłości nie wyklucza spró-
bowania swoich sił w telewizyjnej 
wersji.

Bartek posługuje się trzema 
rodzajami rekwizytów, wypożyczo-
nymi z GOK w Książkach: piłka-
mi, diabolo i obręczami. Świetnie 
radzi sobie z tremą i z wpadkami, 
które przytra�ają się nawet najlep-
szym. 

- Jak mi się to przydarza, mó-
wię sobie, że nic się nie stało, robię 
śmieszną minę i żongluję dalej – 
mówi Bartek. 

Młody żongler chciałby na-
dal doskonalić swoje umiejętności 
ucząc się nowych trików. Widząc 
jego zaangażowanie w żonglerkę 
można być pewnym że jeszcze nie 
jeden raz uda mu się dostarczyć 
komuś radości i niezapomnianych 
wrażeń.

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Mini-słownik żonglerki
diabolo – urządzenie o kształ-

cie klepsydry, obracane za pomocą 
dwóch patyków połączonych ze sobą 
cienką linką 

maczugi - z wyglądu podobne 
do kręgli,  ale różnią się konstrukcją; 
są najtrudniejsze do opanowania, ale 
wyglądają najefektowniej dzięki temu, 
że obracają się w powietrzu. 

poi – para linek lub łańcuszków 
z podczepionymi na końcu ciężarka-
mi w różnej postaci

żonglerka kontaktowa – pole-
ga na ciągłym kontakcie przedmio-
tu z ciałem, lub innymi rekwizytami 
np. można wprawić długopis w ruch 
i manipulować nim w taki sposób, aby 
wykonywał w ręku efektowne ewolu-
cje, obroty, przemieszczał się między 
palcami itp.

źródło: www.wikipedia.org

Zaprzeczenie 

ojcostwa

Powództwo o zaprzeczenie 
ojcostwa polega na wykaza-
niu, że mąż matki nie jest oj-
cem dziecka. Może je wytoczyć 
przed Sądem Rodzinnym mąż 
matki, matka dziecka oraz peł-
noletnie dziecko. Ojciec dziec-
ka, nie będący mężem matki 
także może wytoczyć to po-
wództwo, jeśli uznał on dziec-
ko przed kierownikiem USC  
w takim samym terminie, co 
mąż matki.

Zaprzeczenie ojcostwa 
przez męża matki może nastą-
pić tylko w terminie 6 miesięcy 
od dnia, w którym mąż mat-
ki dowiedział się o urodzeniu 
dziecka przez żonę, jednak 
nie później niż do osiągnięcia 
przez dziecko pełnoletności.  
W przypadku całkowitego 
ubezwłasnowolnienia męża 
matki z powodu choroby psy-
chicznej lub innego rodzaju 
zaburzeń psychicznych po-
wództwo może wytoczyć jego 

przedstawiciel ustawowy. Wy-
toczyć powództwo o zaprze-
czenie ojcostwa przedstawiciel 
ustawowy ubezwłasnowolnio-
nego męża matki może wyto-
czyć w terminie 6 miesięcy od 
dnia ustanowienia tego przed-
stawiciela ustawowego. Mąż 
matki powinien wytoczyć po-
wództwo przeciwko dziecku 
i matce, a jeśli matka nie żyje 
- tylko przeciwko dziecku. Ma-
łoletnie dziecko powinno być 
reprezentowane w procesie  
o zaprzeczenie ojcostwa przez 
specjalnie w tym celu ustano-
wionego kuratora.

Ponadto zaprzeczenie oj-
costwa jest niedopuszczalne, 
jeśli dziecko zostało poczęte  
w następstwie zabiegu medycz-
nego, na który mąż matki wy-
raził zgodę (chodzi o zabiegi 
medycznie wspomaganej pro-
kreacji - in vitro). 

Oprócz męża matki, także 
matka może wytoczyć powódz-
two o zaprzeczenie ojcostwa  
w ciągu sześciu miesięcy od 

urodzenia 
się dziecka. 
Matka wy-
tacza po-
w ó d z t w o 
przeciwko 
m ę ż o w i  
i dziecku. 

Dziec-
ko nato-
miast może 
w y t o c z y ć 
powództwo 
o zaprzeczenie ojcostwa, jeśli 
jest pełnoletnie, nie później 
niż w ciągu 3 lat od osiągnięcia 
przez nie pełnoletności (należy 
pamiętać, że osoba małoletnia, 
zawierając małżeństwo staje się  
z tą chwilą pełnoletnia). Dziec-
ko wytacza powództwo prze-
ciwko mężowi matki oraz 
przeciwko matce. Zaprzeczenie 
ojcostwa nie jest dopuszczalne 
po śmierci dziecka. 

Podstawa prawna: 

Kodeks Rodzinny 

 i Opiekuńczy  

z dnia 25 lutego 1964 r.

adwokat 

Roman Brymora

Porad prawnych udziela adwokat Roman  

Brymora.

PRAWNIK RADZI

Alex  Stryżaczenko 

Jest dzieckiem Patrycji 
Strzeleckiej i Mariusza Stryża-
czenko z Wąbrzeźna. Chłopiec 
urodził się 15 października. 
Ważył wtedy 3820 gramów 
i mierzył 57 centymetrów 
wzrostu. 

Bruno Szumski 

To syn Beaty i Łukasza 
Szumskich z Wąbrzeźna. Mały 
Bruno przyszedł na świat 17 
października, ważąc wtedy 
4240 gramów i mierząc 58 cen-
tymetry wzrostu.

Weronika Baron 

Jest pierwszym dzieckiem 
Ewy i Rafała Baronów z Wą-
brzeźna. Dziewczynka urodzi-
ła się 18 października. Ważyła 
wtedy 4230 gramów i mierzyła 
59 centymetrów wzrostu.
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      Książki

Z aparatem po Gdańsku
Grupa MAKA z Gminy Książki zrealizowała swój pierwszy projekt „Młodzi Aktywni - Podróż 
z Aparatem”. Dla uczestników projektu Dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury w Książkach 
zorganizował konkurs „Wybieramy Mistrza Foto”.

Grupa młodzieżowa „MAKA 
- Młodzi Aktywni Kreatywni Am-
bitni" zawiązała się podczas szko-
lenia przeprowadzonego przez 
Stowarzyszenie Młodych Gminy 
Płużnica z zakresu wolontariatu 
oraz wystąpień publicznych, które 
odbyło się w Chełmnie we wrze-
śniu. W szkoleniu tym uczest-
niczyło sześcioro młodych ludzi 
z gminy Książki. Ostatniego dnia 

szkolenia uczestnicy projektu do-
wiedzieli się, że mogą ubiegać się 
o do�nansowanie m. in. na „Event 
dla młodzieży". 

Już na pierwszym spotkaniu, 
po szkoleniu grupa MAKA usta-
liła, że będzie robić wszystko, aby 
młodym ludziom w gminie Książ-
ki żyło się lepiej. Postanowili orga-
nizować dla nich różne atrakcje. 
Koordynatorem grupy wybrany 

został Andrzej Nowak. 
Pierwszym projektem grupy 

MAKA jest „Młodzi Aktywni - 
Podróż z Aparatem". W sobotę 25 
września 16 młodych osób wyje-
chało fotografować, to co w Gdań-
sku najpiękniejsze. Wyjazd nie 
doszedłby do skutku, gdyby nie 
pomoc sponsorów: Funduszu 
Inicjatyw Obywatelskich, Rady 
Gminy w Książkach, Gminnego 

Ośrodka Kultury w Książkach, 
Ireny i Bogdana Pacholskich, Ga-
brieli Janowskiej i Andrzeja Za-
rembskiego. Młodzież korzystała 
z uroków Gdańska, robiąc przy 
tym mnóstwo pięknych zdjęć. 
Pogoda dopisała, więc warunki 
do fotografowania były idealne. 
Wszyscy wrócili zmęczeni, ale tak-
że bardzo zadowoleni z wyjazdu. 

Po powrocie uczestnicy pro-
jektu wzięli udział w konkursie 
organizowanym przez dyrekto-
ra Gminnego Ośrodka Kultury 
w Książkach „Wybieramy Mistrza 
Foto”. Zdjęcia oceniały osoby 
zwiedzające wystawę. Największą 
liczbę głosów i tytuł Mistrza Foto 
zdobyła Żaneta Grygielewicz.

Do grupy MAKA może nale-

żeć tak naprawdę każdy, kto jest 
zainteresowany wolontariatem 
oraz aktywnością społeczną. 

- Jesteśmy otwarci na no-
wych członków grupy i czekamy 
na zgłoszenia. Mamy nadzieję, 
że wśród uczestników wyjazdu 
znajdą się osoby, które będą dalej 
chciały działać w wolontariacie. 
W końcu w wolontariacie najważ-
niejsze jest to aby nie tylko pomóc 
innym ale także mieć z tego radość 
i satysfakcję a przy okazji samemu 
skorzystać np. tak jak w przypad-
ku naszego projektu, wyjechać do 
miasta, którego się nie zna i zwie-
dzić je – mówi koordynator grupy 
Andrzej Nowak. 

 

 Paulina Grochowalska   

Uczestnicy wyjazdu zorganizowanego przez MAKA Zdjęcia oceniały osoby zwiedzające wystawę

      Wąbrzeźno

Nie kradnij z sieci
Znany dziennikarz i publicysta Hirek Wrona odwiedził Szkołę Podstawową nr 2. W ramach 
projektu „Bądź świadomy” opowiadał uczniom m. in. o problemie kradzieży własności 
intelektualnej, możliwych konsekwencjach w przypadku naruszenia prawa i zagrożeniach 
płynących z internetu. 

Projekt „Bądź świadomy" to 
wspólna akcja Związku Producen-
tów Audio-Video, Narodowego 
Centrum Kultury i Hirka Wrony. 
Program adresowany jest do star-
szych klas szkół podstawowych, 
gimnazjum i szkół średnich. Do 
tej pory Hirka Wrony wysłucha-
ło ponad 10 tys. uczniów. Dzien-
nikarz spotkał się też z uczniami 
SP2. Szczególny nacisk kładł na 
problem kradzieży własności inte-
lektualnej w internecie.

- Celem jest uświadomienie 
młodym ludziom, że wszystko to 
co jest w internecie stanowi czy-
jąś własność, że to nie jest rzecz, 
którą można sobie wziąć i tak po 
prostu nią dowolnie rozporządzać.  
Ktoś to stworzył i ktoś ma do tego 
prawa. Kradzież takich rzeczy jest 
tak samo karana jak np. kradzież 
samochodu. Tylko, że w Polsce 
świadomość prawna ludzi jest bar-
dzo niska, często potem tłumaczą 
się „ja nie wiedziałem”, ale stara 
maksyma rzymska mówi niezna-
jomość prawa nie chroni przed 
odpowiedzialnością. Celem tego 

programu jest dotarcie do jak naj-
większej liczby młodzieży, dzieci 
i uświadomić im te kwestie.  To co 
oni z tym zrobią to już jest ich 
sprawa. Do was należy wybór czy 
będziecie ludźmi uczciwymi czy 
złodziejami – opowiada o założe-
niach projektu Hirek Wrona.

Uczniowie „dwójki” do-
wiedzieli się o zagrożeniach 
związanych z umieszczaniem, 
pobieraniem i kopiowaniem nie-
autoryzowanych plików muzycz-
nych, �lmowych i programów 
komputerowych. 

Dziennikarz ostrzegał mło-
dych ludzi przed zagrożeniami 
płynącymi z internetu i dawał 
wskazówki gdzie należy się zgło-
sić gdy jest się np. nękanym na 
czacie. Uświadamiał słuchaczom, 
że tak naprawdę w internecie nikt 
nie jest anonimowy i każdy ruch 
w sieci pozostawia ślad. Ucznio-
wie dowiedzieli się o możliwych 
konsekwencjach w przypadku 
naruszenia prawa. Hirek Wrona 
przekonywał, że ilekroć dzieci po-
bierają nielegalnie plik z internetu 

narażają swoich rodziców m. in. 
na koszty odszkodowania i roz-
prawy sądowe. Instruował mło-
dzież jak chronić komputer przed 
wirusami. Dziennikarz podawał 
adresy autoryzowanych serwisów 
muzycznych i adresy stron gdzie 
można legalnie i za darmo posłu-
chać muzyki. 

Projekt „Bądź świadomy” 
daje ogromne szanse powodzenia 
w walce z łamaniem prawa i kra-
dzieżą własności intelektualnej.

- 99 procent młodych ludzi re-
aguje pozytywnie. Oni mają świa-
domość, że robią coś złego. Na-
tomiast czy zaprzestaną od razu, 
tego nie wiemy. To się okaże po 
pewnym czasie. Badania pokażą 
na ile ten program jest skuteczny. 
Te, które były już robione wykazy-
wały, że jest skuteczny,  że to tra-
�a do młodych ludzi, że troszkę 
inaczej reagują, że szukają innych 
form odsłuchiwania muzyki - 
mówi Hirek Wrona.  

tekst i fot.

 Paulina Grochowalska

Hirek Wrona opowiadał uczniom m. in. o problemie kradzieży 
własności intelektualnej

Znany dziennikarz zachęcił uczniów do aktywnego udziału w spotkaniu
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W TYM TYGODNIU 

W NASZYM POWIECIE

- 22 października o godz. 10.00 
w galerii WDK odbędzie się spo-
tkanie z uczestnikami wyprawy 
„Polish Mt. Logan Family Expe-
dition“ Lechem i Wojciechem 
Flaczyńskimi, którzy zdobyli 
szczyt najwyższej góry Kanady 
Mt. Logan. 
- 27 października o 10.00  
w sali widowiskowej Wąbrzeskie-
go Domu Kultury odbędzie się  
X Ogólnopolski Festiwal Pieśni 
Religijnej - Sakrosong ‘10

PŁYWALNIA
ul. Matejki 2a,
tel. 056 687 30 36
godziny otwarcia: poniedziałek, 
wtorek, czwartek, piątek, sobota  
i niedziela 8.00-22.00, środa 
20.30-22.00
Bilet zwykły: 10 lub 12 zł/h
Bilet ulgowy: 7 lub 8 zł

MIEJSKA I POWIATOWA 
BIBLIOTEKA PUBLICZNA
im. Witalisa Szlachcikowskiego
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 21
godziny otwarcia pon.- pt. 
10.00 do 17.00
środy: 8.00 do 15.00
soboty:. 9.00 do 13.00
W godzinach otwarcia biblio-
teki zapraszamy do zwiedzenia 
wystawy pt.: „Chopin w naszym 
regionie” .Wystawa ilustruje 
kujawsko-pomorski szlak Fry-
deryka Chopina, który kompo-
zytor przemierzał latem 1824 i 
1825 roku. Do obejrzenia pu-
blikacje związane z Chopinem 
i jego pobytem w Szafarni oraz  
okolicznych miejscowościach, 
artykuły z lokalnej prasy, frag-
menty listów kompozytora i 
wiele innych. 

SZKOŁA RYCERSKA 
GOLUB-DOBRZYŃ
tel 0 56 683 24 66  
- nauka jazdy 30 min. – 35 zł
- jazda w ujeżdżalni 60 min. – 
35 zł

PARK LINOWY TORUŃ
Barbarka, ul. Przysiecka 13
tel. 727 645 380 
Park czynny w październiku: 
pon.-pt. 12.00-17.00, sobota-
niedziela 10.00-18.00
Bilet zwykły: 20 lub 25 zł
Bilet ulgowy: 15 lub 20 zł

LODOWISKO KRYTE
Szosa Chełmińska 177-181, 
tel. 056 669 32 25 
Lodowisko czynne: 21-22 paź-
dziernika 18.00-20.50, 23 paź-
dziernika 12.00-20.50, 24 paź-
dziernika 12.00-19.50, 25-27 
października 18.00-20.50 
Bilet zwykły: 8 zł/h
Bilet ulgowy:  6,5/h
Wypożyczenie łyżew: 8 zł/h

BAJ POMORSKI TORUŃ
ul. Piernikarska 9, 
tel. 0 56 652 24 24 
- 21 października 9.00-13.00- 
Przegląd Osób Niepełnospraw-
nych. Godz. 10.00 - Od ucha 
do ucha Olsztyński Teatr Lalek,     
Godz. 20.00 - Statek Błaznów 

Teatr Wierszalin 
- 22 października godz. 11.00 -  
Janosik Teatr Lalka    
- 24 października 12.00 ,,Wschód 
i zachód słonia”, 
- 26 października 12.00, 27 paź-
dziernika 9.30 12.00 ,,Podróże 
Guliwera”
Bilety: 14, 15 zł i 20 zł.

TEATR IM. 
W. HORZYCY TORUŃ
Plac Teatralny 1
tel. 56 622 50 22
Repertuar: 21, 22 października 
18.00 „Caritas. Dwie minuty ci-
szy”, 21-23 października 19.00 
„Człowiek z bogiem w szfie”
Bilety: zwykłe 25 zł, ulgowe 25, 
16 zł.

CENTRUM KULTURY 
DWÓR ARTUSA TORUŃ
Rynek Staromiejski 6, 
tel. 0 56 655 49 39 wew.22 
Repertuar: 
- 24 października 18.00 - Kon-
cert Prezydencki: Marek Toma-
szewski - recital fortepianowy. 
Wstęp 20 zł
- 25 października 18.00 spotka-
nie z Małgorzatą Niezabitowską

 PLANETARIUM TORUŃ
ul. Franciszkańska 15-21, 
SEANSE ASTRONOMICZNE 

W PLANETARIUM
„Astropies Łajka” (dla dzieci) 
- czw 21.10. i pt 22.10. godz. 
9:00
„Cudowna podróż” (dla dzieci) 
- czw 21.10.i pt 22.10. godz. 
11:30, sob 23.10. godz. 11:30, 
wt 26.10. godz. 9:00, śr 27.10. 
godz. 10:15
„Wyprawa po ogień i lód” (dla 
dzieci) - niedz 24.10. godz. 
12:00
„Gwiezdny las” - śr 27.10. godz. 
15:15
„Makrokosmos” - czw 21.10. 
godz. 14:00, sob 23.10. godz. 
12:45, śr 27.10. godz. 12:45 i 
14:00 
„Operacja Saturn” - pt 22.10. 
godz. 10:15, niedz 24.10. godz. 
16:30
„Osiem planet? „ - czw 21.10. 
godz. 15:15, pt 22.10. godz. 
14:00, sob 23.10. godz. 14:00, 
wt 26.10. godz. 10:15, 12:45 i 
15:15, śr 27.10. godz. 11:30
„Wirująca Ziemia” - czw 21.10. 
godz. 10:15 i 12:45, pt 22.10. 
godz. 12:45, wt 26.10. godz. 
11:30 i 14:00
„Wehikuł czasu” - pt 22.10. godz. 
15:15, sob 23.10. godz. 16:30, 
niedz 24.10. godz. 13:30
„W niebo wpatrzeni” - sob 23.10. 
godz. 17:45
„Znaki na niebie” - sob 23.10. 
godz. 15:15 i 15:00
SALA ORBITARIUM: godziny 
wejść:
wt - pt:  9:45, 11:00,  12:15,  
13:30, 14:45 
sob: 12:15, 13:30, 14:45, 16:00, 
17:15 
niedz: 11:20, 12:45, 14:15, 
15:45 
Informacje o organizo-
wanych imprezach 
można 
przesyłać e-mailem 
na adres: 
redakcja@wpr.info.pl

      Ryńsk

Ważne wybory
W Gimnazjum im. Jana Pawła odbył się wybory do samo-
rządu uczniowskiego. Z każdej klasy wytypowano dwóch 
kandydatów.

Klasa Id SP3: Aleksandra Antosik, Julia Armata, Roksana Bielińska, Damian Budzich, Patrycja Jarka, Jakub Kasiorkiewicz, 
Mateusz Kruszewski, Natalia Krzeszewska, Patryk Kuczkowski, Nikola Kuczyńska, Kacper Leis, Mateusz Lisowski, Ê

Patrycja Macikowska, Jakub Marciniak, Radosław Młodziejski, Kamil Murawski, Oliwia Ożóg, Marcel Radecki, Ê
Roksana Rybszleger, Wiktor Solarz, Oliwia Śniś, Daria Wojdyło, Dawid Wojdyło, Maksymilian Ziętarski.

Wychowawczyni: Iwona Knitter.

Klasa Ic SP3: Oliwia Bańczerowska, Daria Bielińska, Mikołaj Bogusz, Fabian Ciechanowski, Eryk Jankowski, Ê
Jakub Jarzemski, Oskar Klimek, Julia Kurzyńska, Nadia Malanowska, Eliza Matuszewska, Mateusz Muzalewski, Ê

Marianna Nóżka, Kacper Pacana, Julia Pisiewicz, Aleksandra Puk, Kacper Siudowski, Adrian Smycz, Julia Szczepanik, Ê
Zuzanna Szczutowska, Oliwia Świder, Kacper Walesiak, Lena Witkowska, Agata Wojnowska, Karol Zaborowski, Ê

Karol Zieliński. Wychowawczyni: Halina Lipertowicz.
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Każdy uczeń mógł oddać 
jeden głos na swoją koleżankę/
kolegę oraz wybranego nauczy-

ciela, jako opiekuna. Opiekunem 
samorządu uczniowskiego został 
Rafał Brzozowski, nauczyciel wy-

chowania �zycznego. W skład sa-
morządu weszła piątka uczniów  
z największą liczbą głosów: Ja-
kub Krasowiak, Alicja Woźniak, 
Adrianna Forma, Patrycja Kolasa  
i Patryk Ślaski. Uczniowie gim-
nazjum mają nadzieje, iż samo-
rząd będzie dobrze pełnił swą rolę  
w życiu szkoły. Niedługo napisze-
my o planach samorządu na nowy 
rok szkolny.

Marta Borsuk
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Dowiedz się szczegółów
Zadzwoń !!!  56 682 26 80 
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      Dopłaty

Targowiskowe Orliki
Targowiska w Polsce nie mają się dobrze. Jest na nich tanio, ale jednocześnie brzydko. 
Rząd ma pomysł na poprawę tej sytuacji. Chce uruchomić program podobny do Orlików, 
dzięki któremu w wielu gminach powstaną podobne, estetyczne targowiska, wyposażone 
we wszystkie niezbędne media. Projekt ministerstwa nosi nazwę „Mój rynek”.

W przyszłym roku zostanie 
uruchomiony program, które po-
zwoli �nansować powstawanie 
lokalnych targowisk. Konkurs na 
opracowanie projektu wzorcowego 
targu został już rozpisany. Wystar-
tują w nim architekci z całego kraju, 
a wykonawca najlepszego projektu 
otrzyma 50 tys. zł.

Ministerstwo Rolnictwa chce 
s�nansować ponad 300 targowisk. 
Pieniądze na ten cel mają pochodzić 
z Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2007–2013. Wstęp-
nie resort planuje, że na ten cel prze-
znaczy 70 mln euro. Przewiduje się, 
że jedno zmodernizowane targowi-
sko przypadać będzie na jeden po-
wiat. O do�nansowanie takiej inwe-
stycji będą mogły ubiegać się gminy  
i związki międzygminne. Wyło-
żą ze swoich kieszeni ok. 25 proc. 
kosztów budowy targowiska. Resztę 
otrzymają z budżetu państwa. 

Ministerstwo rolnictwa chce, 
aby wszystkie targowiska, które po-
wstaną w ramach programu „Mój 
rynek” były wykonane według ści-
śle określonych standardów, m. in. 
w zakresie powierzchni, wielkości 

miejsca przeznaczonego dla han-
dlujących czy minimalnych wy-
mogów sanitarnych i weterynaryj-
nych. Mają to być targowiska nie 
dla zawodowych straganiarzy, lecz 
dla rolników. Zasadniczym celem 
projektu jest stworzenie lokalnych 
rynków zbytu, pozwalających na 
zbliżenie producenta do konsu-

menta i ułatwienie tym samym 
dokonywania bezpośredniej sprze-
daży produktów wytworzonych  
w gospodarstwie.

Niestety, nie wiemy czy budowa 
nowych targowisk wpłynie na pod-
wyżkę opłat dla kupców i rolników. 

Piotr Wołyński

Rachmistrzowie odwiedzili już prawie 1,4 mln gospodarstw

      GUS

Spisaliśmy się
Powszechny Spis Rolny 2010 osiągnął półmetek. GUS poinformował, że już ponad milion 
użytkowników gospodarstw rolnych zostało spisanych. 

Od 1 września br. trwa spis 
internetowy. Tydzień później 
swoją pracę rozpoczęli ankieterzy 
statystyczni oraz rachmistrzowie 
spisowi. Pracuje 16 wojewódzkich 
biur spisowych i 2,5 tysiąca gmin-
nych. W spisie bierze udział blisko 
2,5 tysiąca liderów gminnych, 11 
809 rachmistrzów spisowych, 357 
ankieterów statystycznych, 286 

dyspozytorów wojewódzkich i 15 
centralnych, 16 kierowników wo-
jewódzkich centrów zarządzania 
spisem i 16 kierowników woje-
wódzkich call center oraz zespo-
ły informatyków. Cała spisowa 
struktura organizacyjna angażuje 
potężny kilkutysięczny potencjał 
osobowy. 

GUS na swojej stronie inter-

      Unijne przepisy

Po Sylwestrze 
będą kontrole
Rolnicy, którzy ubiegają się o przyznanie dopłat bezpośred-
nich, a także prowadzą gospodarstwa, w których realizo-
wane są programy rolnośrodowiskowe lub inne programy Ê
w ramach PROW, zobowiązani są do przestrzegania tzw. 
zasad wzajemnej zgodności (cross compliance). Od Ê
1 stycznia zwiększy się zakres kontroli w tym obszarze.

Rozpoczynające się 1 stycz-
nia 2011 r. kontrole w gospodar-
stwach rolników będą dotyczyły 
np. tego, czy rolnik używa od-
powiednich środków ochrony 
roślin, czyli dopuszczonych do 
obrotu i czy są one stosowane  
w odpowiednich dawkach, zgodnie 
z instrukcją producenta. Badany 
będzie również sprzęt stosowany 
do wykonywania prac związanych 
z ochroną roślin. Rolnicy muszą 
pamiętać o tym, że stan technicz-
ny opryskiwaczy, stosowanych do 
prowadzenia zabiegów ochrony 
roślin, ma być kontrolowany co 
trzy lata, a potwierdzeniem do-
puszczenia do wykonywania nimi 
określonych prac będzie specjalna 
naklejka.

Kontrolerzy zbadają również, 
w jaki sposób przechowywane są 
środki ochrony roślin. Rolnicy 
muszą zadbać o to, aby znajdo-
wały się one z dala od żywności 
i pasz oraz były niedostępne dla 
osób nieupoważnionych. Spraw-
dzane będą też uprawnienia osób 
zajmujących się ochroną roślin. 
Ważne jest, aby ten, kto prowa-
dzi zabiegi ochronne miał do tego 
odpowiednią wiedzę, potwierdzo-
ną stosownym zaświadczeniem  
o ukończeniu szkolenia w tym za-
kresie. Termin ważności takiego 
dokumentu wynosi pięć lat. 

Sprawdzane będą również za-
sady stosowania produktów bio-
bójczych (np. trutek na gryzonie  
i na owady) i ewidencja stosowa-
nia takich środków.

W przyszłym roku będzie 
również sprawdzany sposób postę-
powania z niebezpiecznymi odpa-
dami, którymi są np. opakowania 
po stosowanych środkach che-
micznych. Rolnicy są zobowiąza-

ni tak postępować z substancjami 
oraz odpadami niebezpiecznymi, 
aby zapobiegać zanieczyszczeniu 
nimi produktów wytwarzanych  
w gospodarstwie.

Badane będzie także czy wdro-
żone zostały zalecenia wynikające 
z przeprowadzonych wcześniej 
kontroli urzędowych. 

Sprawdzeniu podlega również 
czy w gospodarstwach zajmujących 
się hodowlą zwierząt nie są stoso-
wane niektóre związki o działaniu 
hormonalnym, tyreostatycznym 
i beta-agonistycznym. Związki te 
są bowiem stymulatorami wzrostu 
i powodują znaczny wzrost masy 
ciała zwierząt hodowlanych, a ich 
stosowanie jest w zasadzie zabro-
nione. Wyjątek stanowi używanie 
takich substancji do leczenia cho-
rób zwierząt, co powinno odby-
wać się pod ścisłą kontrolą lekarza 
weterynarii.

Od 1 stycznia 2011 r. będzie 
też sprawdzane to, w jaki sposób 
rolnicy wywiązują się z obowiązku 
zapobiegania, kontroli i zwalczania 
niektórych przenośnych encefalo-
patii. Chodzi o to, aby wprowadzić 
takie mechanizmy, które uchronią 
bydło przed gąbczastą encefalo-
patią (BSE), zwaną też potocznie 
chorobą szalonych krów, która jest 
śmiertelna. Ponieważ najbardziej 
prawdopodobną przyczyną zaka-
żenia jest żywienie bydła paszą za-
wierająca mączkę mięsno-kostną 
wyprodukowaną z bydła chorego 
na BSE, dlatego – w celu wyklu-
czenia ryzyka zakażenia bydła  
– należy całkowicie wyeliminować 
z ich żywienia pasze zawierające 
białko pochodzenia zwierzęcego.  

Piotr 

Wołyński

netowej umieszcza aktualne ra-
porty z wykonania spisu rolnego. 
Do tej pory elektroniczne formu-
larze spisowe złożyło 29 680 rol-
ników. Rachmistrzowie wypisali 
osobiście, wizytując gospodarstwa, 
1 371 464 ankiety. 54 tys. ankiet 
opracowano za pośrednictwem 
rozmowy telefonicznej. 

Piotr Wołyński

Ministerstwo Rolnictwa chce zainwestować w budowę nowych, estetycznych 
targowisk
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Świadectwa energetyczne  
budynków, mgr inż. A. Grajek,  
tel. 666 035 507.

Kompleksowe wykończenia wnętrz, 
szybko, tanio i solidnie,  
tel. 724 149 544.

Sprzedam 2 ha ziemi w Wąbrzeź-
nie lub działki o różnej pow., tel. 
393349202124 lub 665 398 594.

Wynajem limuzyny tel. 609 613 
247, www.cezarlima.cba.pl

Książki działka 2400m2 z możliwo-
ścią zabudowy, tel. 661 514 142.

Sprzedam działkę budowlaną 
264m, budynki gospodarcze,  
tel. 781 671 490.

Sprzedam piłę spalinową, nowa, 
3KW, cena 420zł, tel. 783 011 261.

Sprzedam mieszkanie własnościo-
we 48m2 w Wąbrzeźnie,  
tel. 728 638 737.

Otręby jęczmienne Sitno, 
tel. 691 729 107.

Sprzedam mieszkanie Wąbrzeźno-
Nielub, 67m2, 3 pokoje, parter, + 
garaż, pilnie, tel. 667 090 800.

Sprzedam ford mondeo 2,0 DDI 
2001, diesel, abs, klima,  
srebrny, hatchback,  
tel. 602 276 311 (po 15:00).

OGŁOSZENIA DROBNE

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

1.Wielkie Radowiska Chlebowska
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 
1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Rydzik, 1 maja 43
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, 
Matejki 25
14.Wąbrzeźno, Wierzbowski, 
Niedziałkowskiego 6
15.Wąbrzeźno, Zygarlicka, Duo, 
Żeromskiego 21a
16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, 
Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Maćkiewicz, 
Wolności 49d   
18.Wąbrzeźno, Zakrzewska, 
Wolności 48
19.Wąbrzeźno, Piek-mech, 
Spokojna 11
20.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
21.Jaworze, Karczewska
22.Osieczek, Paradowski
23.Jarantowice, Trąbińska
24.Wronie, Gródecka
25.Pólko, Osiński, Duo
26.Nowa Wieś Królewska, Czaplicka
27.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
28.Wieldządz, Socha
29.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
30.Płużnica, Bartosik, Bartek
31.Płużnica, Swół
32.Czaple, Koba
33.Przydwórz, Gródecka
34.Ludowice, Miś
35.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
36.Pływaczewo, Gawrońska
37.Zieleń, Toczek
38.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
39.Małe Pułkowo, Kurowski

Zamieszczenie ogłoszenia w CWA jest płatne! 

Jednakże można zamieszczać także anonse związane 
z prowadzeniem działalności, wykonywaniem usług 
lub regularnym skupem i sprzedażą. 
Ceny w porównaniu do innych gazet, są naprawdę Ê
niskie. Już od 4 zł (za dwie linie)!

Ogłoszenia i opłaty są przyjmowane w sklepach, w któ-
rych dostępne jest CWA (wyłączając kioski Ruchu) oraz 
w Redakcji w Golubiu-Dobrzyniu. 

Pracujemy nad stworzeniem możliwości nadawania 
ogłoszeń i dokonywania płatności przed internet.  

R E K L A M A

NAPRAWDĘ WARTO

OBEJRZEĆ... tegoroczny debiut Pawła Sali „Matka Teresa od 
kotów”. To wstrząsający zapis zbrodni jakiej dokonali dwaj młodzi 
chłopcy (12 i 22 lat), dopuszczając się zabójstwa własnej matki. 
Film pokazuje okres 12 miesięcy przed ich aresztowaniem, zwłasz-
cza kilka ostatnich dni, i czas śledztwa aż do zatrzymania przez 
policję. Autor nie skupia się na wątku sensacyjnym, lecz stara się 
skoncentrować na warstwie psychologicznej, odtwarzając atmos-
ferę domu rodzinnego, portrety psychologiczne braci i ich matki 
– przyszłej o�ary... W tle widzimy środowisko, w którym żyła ta 
na wskroś zwyczajna, skromna rodzina. Nic nie wskazywało, że 
dojdzie do tragedii. Nie będzie w tym �lmie epatowania okrucień-
stwem, ani brutalnej dosłowności, mimo to autor nie rezygnuje ze 
środków artystycznych, jakimi posługuje się kino sensacyjno-kry-
minalne. Scenariusz �lmu oparty jest na faktach.

www.�lmweb.pl

PRZECZYTAĆ… „Gildię Magów” - pierwszą księgę znakomi-
tej, skrzącej się od magii i pełnej przygód Trylogii Czarnego Maga. 
Ta fantastyczna opowieść zabiera czytelnika do świata magii i przy-
gód, gdzie wspólnie z bohaterami przeżywa on niesamowite przy-
gody. Każdego roku magowie z Imardinu w dzień Czystki patrolu-
ją ulice w celu pozbycia się włóczęgów i żebraków. Po co? Sprawa 
jest oczywista. Tu chodzi o autorytet. Magowie są bowiem, jedyni  
w swoim rodzaju. Są potężniejsi od zwykłych ludzi mieszkających 
w slumsach. Posiadają tarczę ochronną, której nie zniszczy żaden 
śmiertelnik. Aż tu pewnego dnia Sonia w odwecie za złe trak-
towanie jej rodziny wymierza kamień w magiczna tarczę, a ten 
nieoczekiwanie tra�a jednego z magów. Traci on przytomność,  
a Gilda uświadamia sobie, że Sonia potra� więcej niż inni lu-
dzie. Magowie postanawiają jak najszybciej odnaleźć dziewczynę  
i zniszczyć jej niebezpieczną moc. Czy im się powiedzie? Jakie 
będą dalsze losy Sonii? Na te i na inne pytania znajdziecie odpo-
wiedź w fascynującej powieści Trudi Canavan „Gildia Magów”. 

POSŁUCHAĆ... płyty „Odjazd” Renaty Przemyk z 2009 r. 
Piosenki, które znalazły się na tej płycie napisane zostały z myślą  
o spektaklu pod tym samym tytułem. W warstwie literackiej za-
równo ironicznie, jak i re�eksyjnie opowiadają o wewnętrznym 
świecie współczesnego „okularnika” – między innymi o jego 
rozterkach, re�eksjach dotyczących przeszłości, problemach  
z akceptacją rzeczywistości i o miłości romantycznej. W warstwie 
muzycznej zaś piosenki te są powrotem do korzeni artystycznych 
Renaty – akustyczne instrumenty, duży ładunek energetyczny, 
melodyjne kompozycje, proste brzmienia spaja czasem subtelny,  
a czasem post punkowy, charakterystyczny wokal. „Odjazd” za-
wiera dwie płyty. Pierwszy krążek to efekt współpracy aranża-
cyjnej i produkcyjnej Renaty, Leszka Łuszcza (Marysia Peszek, 
Wilki) oraz wybitnego pianisty – solisty Sebastiana Bernatowicza. 
Natomiast druga płyta to domowa wersja nagrań ze studia Rena-
ty – w całości zagrana i nagrana przez nią samą. To niecodzienne 
rozwiązanie jest zapisem ewolucji piosenek, możliwości ich trak-
towania, prawdy o twórczym procesie.

www.dvdmax.pl

BURMISTRZ WĄBRZEŹNA  
INFORMUJE

iż zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r.  
o gospodarce nieruchomościami   (Dz. U. z 2010 roku Nr 102, 
poz.651 z późn.zm.) wywieszony został na tablicy ogłoszeń Urzę-
du Miejskiego w Wąbrzeźnie przy ulicy Wolności nr 18 oraz za-
mieszczony na stronie internetowej miasta www.wabrzezno.com  
w dniu  21 października 2010 r.  na okres 21 dni wykaz zasie-
dlonych lokali komunalnych przeznaczonych do sprzedaży ich 
najemcom. Osoby, którym przysługuje pierwszeństwo w naby-
ciu nieruchomości na podstawie art.34 ust.1 pkt 1 i 2 ustawy  
o gospodarce nieruchomościami winny złożyć wnioski w terminie  
6 tygodni , licząc od dnia wywieszenia niniejszego wykazu.  

Sprzedam mieszkanie po remoncie 
58m2, pilnie, niska cena,  
693 710 326.

Sprzedam 2 mieszkania  
72 i 52 m2 na Marysieńce,  
tel. 666 561 313.

Sprzedam działki budowlane 
3300m2, niska cena,  
tel. 693 710 326.

Zatrudnię studenta/kę do pomocy 
w biurze, CV + list motywacyjny, 
biuro CUK Wąbrzeźno, 1 Maja 76.

Sprzedam mieszkanie 2-pokojowe 
38m2 w Wąbrzeźnie – osiedle 
Tysiąclecia 14/11 trzecie piętro,  
tel. 004917306186.

Poszukuję lokalu do wynajęcia 
powyżej 50m2, tel. 785 958 645.

Skupuje auta powypadkowe oraz 
zużyte, tel. 783 011 261.

Dom Orzechowo działka 4400m2, 
cena 178 tys., tel. 501 493 187. 

1/2 domu niezależna 50m2 działka 
450m2 zadbana, zakrzewiona, dom 
po remontach, 3 garaże, Wałycz, 
pilne,  
662 119 707.

Sprzedam mieszkanie bezczyszowe, 
stare bud. 69M2, 3 pokoje, wc, 
łazienka, kuchnia, co olej opał, 
Wąbrzeźno,  
tel. 56 471 90 30.

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E
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       Kościoły

Zamiast św. Jerzego – serce Pana Jezusa
Przybliżamy historię kościoła p. w. św. Jerzego w Niedźwiedziu. Ciekawostką parafii jest 
fakt, iż w ołtarzu głównym w polu centralnym zamiast wizerunku patrona przedstawiony 
jest obraz Najświętszego Serca Pana Jezusa.

   Zawiadamiamy, że
zmarła

Janina
Tołoczko

(lat 88)

   Zawiadamiamy, że
zmarł

Janusz
Liszaj

(lat 57)

   Zawiadamiamy, że
zmarła

Maria
Kokoszyńska

(lat 58)

   Zawiadamiamy, że
zmarł

Tadeusz
Kleinowski

(lat 74)

Kaplica Mieczkowskich

Historia

Najstarszą częścią tej gotyckiej 
świątyni jest prezbiterium. Zostało 
ono wzniesione pod koniec XIII w. 
Dopiero w I poł. XIV w. dobudo-
wano ceglaną nawę oraz wieżę. 

Kościół był zniszczony dwu-
krotnie. Pierwszy raz w 1410 r. oraz 

czterdzieści lat później podczas 
wojny trzynastoletniej. Świątynię 
odbudowano w połowie XV w. Na-
stępne zniszczenia jakie dotknęły 
budowlę miały miejsce podczas 
potopu szwedzkiego. Wtedy to ko-
ściół został spalony. Odbudowano 
go w 1656 r. Na początku ubie-
głego wieku została dobudowana 
kaplica Mieczkowskich – dawnych 
właścicieli Niedźwiedzia. 

Zabytki

Wystrój wnętrza kościo-
ła pochodzi głównie z XVIIIw.  
W centrum późnobarokowego oł-
tarza głównego znajduje się obraz 
Najświętszego Serca Pana Jezusa. 
Powyżej widnieje wizerunek pa-
trona para�i, św. Jerzego. Ołtarze 
boczne utrzymaną są już w stylu 
rokoko. Jeden jest p.w. Matki Bo-
skiej, drugi zaś p. w. Jezusa Ukrzy-
żowanego. Zawiera również wi-
zerunki świętych – Mikołaja oraz 
Antoniego z Dzieciątkiem.

- W ołtarzu głównym znaj-
duje się wizerunek Serca Pana Je-
zusa. Para�a jest pod wezwaniem 
św. Jerzego, dlatego zastanawiam 
się dlaczego właśnie ten obraz się 
znajduje w polu głównym. Oczy-

wiście to niczemu nie przeszkadza, 
jednakże nie wiem czym jest to 
spowodowane – mówi proboszcz 
para�i ksiądz Antoni Kwiatkow-
ski.

Jedną z ciekawszych dekoracji 
kościoła są witraże. Widnieje na 
nich Jan Paweł II, kardynała Ste-
fan Wyszyński, ksiądz Jerzy Popie-
łuszko, Maksymilian Kolbe, brat 
Albert Chmielowski, Matka Boska 
Różańcowa, godło papieskie, sym-
bol Ducha Św., symbol ministranc-
ki oraz Miłosierdzia Bożego. 

Część zabytków pochodzą-
cych z para�i znajduje się również 
w Muzeum Diecezjalnym z Pelpli-
nie. 

Remonty

Na przełomie lat 80. oraz 90. 
ubiegłego wieku remontom pod-
dano dach oraz wieżę.

- Jesteśmy w trakcie poważnej 
inwestycji. Dokonujemy zmiany 
nagłośnienia w kościele. W tej 
chwili wymienione są mikrofony, 
wkrótce będą również głośniki. 
Wymaga to zebrania dodatko-
wych funduszy – mówi proboszcz 
Kwiatkowski.

Paulina Szulc

Kościół w Niedźwiedziu

Ołtarz boczny

Lewy ołtarz, w tle zabytkowa ambona

   Zawiadamiamy, że
zmarła

Bronisława
Bajan

(lat 85)
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

ZOZ Szpital Powiatowy

Wolności 27
tel. 56 689 17 35

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Urząd Miasta i Gminy

w Radzyniu Chełmińskim

Pl. Tow. Jaszczurczego 9
tel. 0 56 688 60 01

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09
 
PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

Czwartek, 21 października 2010

wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
Nadszedł czas po-
ważnego planowania 
działań na najbliższe 

miesiące. Możesz, wspólnie z przyjaciół-
mi, podjąć ryzyko inwestycji finansowych.  
W dziedzinie emocjonalnej planuj wspólną 
ścieżkę życia z wybranym partnerem. Wadą 
tego układu może być dylemat, z którym 
partnerem masz się związać, bo planety 
wskazują na wielość osób w Twoim oto-
czeniu.

Ryby (20.02.-20.03.)
To okres wzmożonej ener-
gii, siły, przedsiębiorczości 
i działania. Co rusz będziesz 
zapraszana na imprezy  
i wspólne wypady. Będzie 

dużo dobrej zabawy, co pozwoli Ci się od-
prężyć i zapomnieć o codziennych troskach. 
Jednocześnie możesz narzekać na nadmiar 
obowiązków i pracy, ale solidne wykonanie 
powierzonych zadań przyniesie dodatkowe 
korzyści materialne.

Baran (21.03.-21.04.)
Możesz spodziewać się 
bardzo silnego spadku 
kondycji fizycznej i róż-
nego rodzaju dolegliwości 
zdrowotnych. Niewyklu-

czone, że wejdziesz w ostry konflikt z przyja-
ciółmi na tle uczuciowym lub materialnym. 
Powinniście unikać w tym czasie jakichkol-
wiek decyzji finansowych, inwestycji, poży-
czek. Będziecie w okresie dużych zaburzeń 
emocjonalnych.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Zaczniesz wymagać od 
innych tego, z czym sam 
nie możesz sobie poradzić. 
Uważaj, bo to może spra-
wiać wrażenie, że chcesz się 

odegrać, skompromitować kogoś lub upo-
korzyć. Pojawią się okazje do zrewidowania 
swoich planów i oczekiwań. Bez przeszkód 
będziesz mógł wycofać się z projektów, 
które kuleją, albo tak nimi pokierować, by 
przyniosły Ci jak najwięcej korzyści.

Rak (22.06.-22.07.)
Jeśli czekają Cię jakieś waż-
ne rozmowy, negocjacje czy 
uzgodnienia, nie odkładaj 
ich na później. Otoczenie, 
przyjaciele, współpracow-

nicy będą bardzo serdecznie i przyjaźnie 
do Ciebie nastawieni. W najbliższym czasie 
możesz bardzo łatwo poprawić swój sta-
tus materialny, podjąć intratne inwestycje, 
wejść w bardzo korzystne spółki z kimś, jak 
również z firmami zagranicznymi.

Lew (23.07.-23.08.)
Zapowiada się ciekawy ty-
dzień, uda Ci się przeżyć 
chwile prawdziwego unie-
sienia. To okres sprzyjający 
znalezieniu dobrze płatnej 

pracy, a otoczenie będzie bardzo wysoko 
oceniało Twój intelekt, wiedzę i predys-
pozycje do wykonywania nowych zadań. 
Wyjątkowe szczęście dopisze Ci w miłości, 
ktoś wymarzony okaże się bardzo Tobą za-
interesowany.

Waga (23.09.-22.10.)
Możesz mieć silny do-
łek psychiczny, obni-
żenie witalności i chęć 

izolacji od otoczenia. Twoje przechwałki, 
przeplatane użalaniem się na sobą, będą 
odebrane jako żałosne i przyniosą efekt 
odwrotny od zamierzonego. Mogą się też 
odnawiać stare dolegliwości lub możesz 
łatwo wejść w infekcję bakteryjną. Staraj się 
skupić na sobie i chroń zdrowie.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Otoczenie będzie obsypy-
wało Cię komplementami. 
Jednocześnie w tym czasie 
pojawią się propozycje do-
datkowego zarobku. Oso-

by w stałych związkach przeżyją teraz czas 
harmonii i zacieśnienia więzi z partnerem. 
Osoby wolne mogą się zacząć fascynować 
przyjaciółmi z otoczenia, którzy niezupełnie 
są dla Ciebie odpowiedni.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Przyjaciele mogą teraz 
chceć, abyś bardziej dosto-
sował się do ich oczekiwań 
i będą wywierać na Ciebie 
presję. Staraj się przeciw-

stawić wszelkim naciskom i próbom zmu-
szenia Cię do tego, do czego przekonany 
nie jesteś. Z niektórymi znajomymi możesz 
rozstać się bez większego żalu. Masz teraz 
tendencję do patrzenia na wszystko przez 
różowe okulary.

HUMOR
Gość wzywa kelnera i pyta:
– Czy muzycy w waszym lokalu grają 
na życzenie gości?
– Oczywiście, szanowny panie!
– To proszę im powiedzieć, żeby za-
grali w domino! 

– Pański scenariusz nie jest zły, tylko 
momentami nieco zagmatwany. Trze-
ba go tak poprawić, aby zrozumiał go 
każdy idiota.
– A które miejsca są dla pana nie zro-
zumiale? 

W czasie rozprawy rozwodowej sędzia 
zwraca się do męża: 
– A więc zawsze wieczorami, kiedy 
wracał pan do domu, zastawał pan  
w szafie ukrytego jakiegoś mężczy-
znę? 
– Tak jest. 
– I to było powodem nieporozumień? 
– Tak, bo nigdy nie miałem gdzie po-
wiesić ubrania. 

Horoskop 21 – 20 października
Koziorożec (22.12.-20.01.)
 Wykażesz się w tych dniach 

niemałą siłą przebicia, ini-
cjatywą i samodzielnością. 
Współpraca z innymi ułoży 
się znakomicie, a wszelkie 

działania zespołowe mogą przynieść Ci 
teraz duże korzyści materialne. Tryskasz 
urodą i elegancją, otacza Cię spory tłumek 
wielbicieli, postaw raczej na trwały i poważ-
ny układ. Dobrym wyborem będzie związek  
z osobą dojrzałą, bardziej doświadczoną.

Byk (21.04.-21.05.)
Najbliższe dni będą dla 
osób spod znaku Byka 
nieustannym ciągiem po-
wodzenia, pomyślności, 
sukcesów. Będziesz mieć 

bardzo pomyślne układy z przyjaciółmi.  
W dziedzinie materialnej możesz spodziewać 
się prezentów, nagród, sympatycznej adoracji 
ze strony otoczenia i silnego wsparcia. Będą 
to dni euforii, życie w innym świecie i innym 
czasie.

Panna (24.08.-23.09.)
Przed Tobą wyjątkowo dyna-
miczny czas, energia będzie 
Cię rozpierać i dasz sobie 
radę z wieloma trudnymi 
zadaniami. To czas rozsze-

rzenia szerokiej współpracy z przyjaciółmi 
i otoczeniem, to czas dużych zysków mate-
rialnych i nagród za wykonywaną pracę, to 
czas otwartości na miłość w stosunku do 
ludzi i dużej wzajemności z ich strony. Masz 
szansę poznać osobę, o której marzysz.

Po
go

da

Czwartek 21.10.2010

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 22.10.2010
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Sobota 23.10.2010

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Niedziela 24.10.2010

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00

1/7/7
0/3/4

2/6/8
3/5/7

5/8/10
4/8/9

5/7/9
6/7/9

1000 hPa
1003 hPa

1003 hPa
1003 hPa

1004 hPa
999 hPa

989 hPa
985 hPa

temperatura
minimalna/odczuwalna/maksymalna

ciśnienie

22 km/h
17 km/h

20 km/h
15 km/h

22 km/h
21 km/h

27 km/h
31 km/h

wiatr

1 mm
0,4 mm

1,6 mm
7,5 mm

0,9 mm
1,6 mm

6,7 mm
0,3 mm

deszcz

Po
go

da

Tylko jedno pytanie

Stoisz przed dwoma bramami, z których jedna 
prowadzi do wyjścia natomiast druga do przepaści. 
Przed bramami stoi dwóch strażników, z których je-
den kłamie a drugi mówi prawdę. Jak sformułujesz 
tylko jedno pytanie, które zadając tylko jednemu 
strażnikowi uzyskasz odpowiedź, która prowadzi 
do wyjścia?

 

Rozwiązanie zagadki z poprzedniego numeru:

Strata ekspedientki wyniosła tylko 100 zł. Najczęściej rozwiązujący wdają się w rachunki, 
które w tym przypadku rodzą różne wątpliwości. Tu wystarczy tylko logicznie pomyśleć. Gdyby 
banknot był oryginalny – w ogóle nie byłoby kłopotu. Strata więc nie może wynosić mniej ani 
więcej tylko 100 zł.

Zagadki Profesora
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CIASTO TOFFI Z BITĄ ŚMIETANĄ
Składniki 

1 puszka mleko słodzonego gotowanego
8 paczek herbatników   3/4 l śmietany kremówki
1 paczka żelatyny   1 budyń śmietankowy
0,5 l mleka    4 łyżki cukru
1 masło   1 szkl. cukru pudru
powidła śliwkowe 

CIASTO Z BITĄ ŚMIETANĄ
Składniki:

6 jajek       6 kopiastych łyżek mąki pszennej
6 kopiastych łyżek cukru     1 płaska łyżeczka proszku do pieczenia
ok. 1 kg owoców (truskawek, jagód, brzoskwiń, itp.)  1/2 litra śmietany kremówki
2-3 „Śnieżki”      

BISZKOPT Z BRZOSKWINIAMI
Składniki:

1 puszka brzoskwiń  2 kisiele brzoskwiniowe
1 l soku brzoskwiniowego (ewentualnie pomarańczowego)
3/4 l śmietany kremówki  1 galaretka brzoskwiniowa
1 galaretka cytrynowa lub 3-5 łyżeczek żelatyny
25 dag herbatników z jednej strony pokrytych czekoladą
1 biszkopt z 3 jaj

Sposób przyrządzenia:

Upiec biszkopt w formie 25/40 cm i ostudzić. Brzoskwinie osączyć. 
Sokiem z nich nasączyć biszkopt. Na soku pomarańczowym bądź 
brzoskwiniowym ugotować oba kisiele i dodać namoczoną wcześniej  
w 5 łyżkach wody galaretkę. Dodać pokrojone w paseczki brzoskwinie 
i wszystko energicznie mieszać łyżką, pozostawiając na małym ogniu 
przez ok. 2 minuty. Masę wylać na ciasto i wyrównać powierzchnię. 
Odstawić do całkowitego ostudzenia. W tym czasie namoczyć cy-
trynową galaretkę lub żelatynę w 1/6 szklanki wody. Pozostawić do 
napęcznienia. Kremówkę ubić z cukrem waniliowym lub 2 łyżkami 
cukru pudru. Do ubitej piany dodać roztopioną i ostudzoną galaretkę/
żelatynę i dokładnie wszystko połączyć. Wylać masę na zimny spód 
z owocami. Na niej poukładać herbatniki (czekoladą do góry). Wsta-
wiamy formę do lodówki na kilka godzin, by herbatniki zmiękły. 

Sposób przyrządzenia:

Oddzielić białka od żółtek, białka ubić na sztywno z cukrem. Powoli dodawać żółtka oraz mąkę wymieszaną z proszkiem 
do pieczenia. Wyłożyć na blachę wyłożoną papierem do pieczenia i piec w nagrzanym piekarniku ok. 30 minut i następnie 
wystudzić. Kremówkę schłodzić, a następnie ubić ze „Śnieżkami”. Owoce pokroić na kawałki. Wystudzone ciasto przełożyć 
bitą śmietaną i owocami, udekorować resztą bitej śmietany. Włożyć do lodówki i schłodzić. 

Sposób przyrządzenia: 

Ugotować budyń na mleku, dodając cukier. Po ostudzeniu zmiksować 
masę z kostką masła. Kremówkę ubić razem z 1 szkl. cukru pudru, 
na koniec dodać namoczoną żelatynę i wymieszać. Blachę wyłożyć 
herbatnikami, polać je masą z puszki. Na to wyłożyć masę budynio-
wą, przykryć kolejną warstwą herbatników, znowu wyłożyć kajmak  
i bitą śmietanę, herbatniki i powidła. Górę udekorować bitą śmietaną.  
Całość zostawić do schłodzenia. 

SUDOKU
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       Cytaty

Najwięksi twardziele
Śmiać się śmierci w oczy - nie ma innej cechy, która cha-
rakteryzuje prawdziwego twardziela. W historii było wie-
lu wybitnych ludzi, którzy w obliczu śmierci nie bali się,  
a czasem nawet żartowali. Oto opowieść o nich i ich ostat-
nich słowach na tym świecie.

      A to ciekawe

Jak poderwać pannę? 
– porady sprzed wieku
Szukanie życiowej partnerki przez wieki stało się tematem rozważań męskiej części po-
pulacji. O tym jak poderwać dziewczynę dziś nie będziemy pisać, bo każdy ma na to swój 
patent. Ale proponujemy Państwu przeczytanie rad, które dawał młodym panom niejaki 
M.A. Zawadzki, autor wydanego w 1903 roku „Przewodnika zakochanych”.

Cytaty z książki Zawadzkiego 
z 1903 roku:

„1. Spodobała Ci się dziew-
czyna? Nie podchodź w żadnym 
razie na ulicy do nieznajomej! 
Należy z całym taktem i delikat-
nością właściwą dobrze wychowa-
nemu człowiekowi wyciągnąć od 
jej znajomych wszystko co tylko 
się da. A więc przede wszystkim 
co do jej stosunków rodzinnych 
i majątkowych.

2. Poznawanie panny to kwe-
stia absolutnie drugorzędna. To nie 
ją, lecz jej rodziców trzeba sobie 
zjednać. Przecież od nich wszystko 
zależy. Rozmawiając z ojcem wy-
branki przystoi nie czekając pytań 
drugiej strony przystąpić do jasne-
go i szczerego określenia swojego 
stanowiska, majątku, dochodów, 
stosunków rodzinnych i koligacyj, 
zamiarów na przyszłość.

3. Co natomiast z poznawa-
niem matki wybranki serca i przy-
szłej teściowej? Primo: nie cału-
jemy w rękę. Przed panią domu 
należy skłonić oczywiście nieco 
głowę, wstrzymać się jednak bez-
warunkowo od całowania ręki. Jest 
to brzydka mieszczańska nalecia-
łość, dawno z eleganckich salonów 
wyrugowana, a obserwowana tyl-
ko pilnie przez starych kawalerów 

4. Rodzice Cię zaakceptowali? 
No to jedna rada co do randek – 
nie pij za dużo! Bieganie w każdym 
antrakcie do bufetu, a zwłaszcza 

zakrapianie się temi spirytualjami, 
od których potem z ust konkuren-
ta „jedzie” na pannę odór nieprzy-
jemny – winno być z programu 
zabawy stanowczo skreślone

5. I jeszcze problem niejed-
nego mężczyzny: idziecie razem 
z damą swego serca do sklepu? 
W żadnym razie za nią nie płaćcie! 
A jeśli płacicie – domagajcie się 
zwrotu pieniędzy. Wstępując ze 
sprawunkami do sklepów, może 
[kawaler] rachunki chwilowo za 
nią regulować. Za powrotem do 
domu powinna jednak panna na-
tychmiast wyłożone przez narze-
czonego pieniądze mu zwrócić, ten 
zaś powinien bez żadnych zastrze-
żeń i wstawań zwrot przyjąć (…). 
Powinien i to mieć na uwadze, że 
przyjemność płacenia będzie po 
ślubie – „cała po jego stronie” 

6. Rzecz ważna. Jeśli nie zasta-
niemy naszej wybranki w domu, 
nigdy nie wolno pytać rodziców 
o to, gdzie poszła. Niech jednak 
Bóg broni, by młody człowiek za-
pytał o powód nieobecności pan-
ny domu lub wprost się zwrócił 
z pytaniem do nich: „A gdzież to 
córeczka szanownych państwa?”. 
Przede wszystkim byłby to zwrot 
gminny, ordynarny i uwłaczający 
w wysokim stopniu domowi 

7. Myśli nam się jakiś prezent? 
W żadnym razie nie należy dawać 
– jak by wielu twierdziło, łącznie 
z wyżej podpisanym – dziewczy-

nie brylantów. Dla panny radzimy 
wybrać pierścioneczek, byle nie 
z brylantem (bo to w symbolistyce 
zakochanych łzy oznacza).

8. Nigdy przenigdy nie wol-
no rozmawiać o seksie! Narze-
czony powinien starannie unikać 
dwuznaczników, aluzyi do chwil 
poślubnych itp. – jednem słowem 
omijać to wszystko, co pannę 
może wprowadzić w zaambaraso-
wanie lub rumieniec na jej twarzy 
wywołać. Tym bardziej nie wolno 
sobie pozwalać na jakiekolwiek 
igraszki. Podczas kolacji narze-
czony powinien: W rozmowie nie 
nachylać się za bardzo ku niej, nie 
trącać jej (nawet przypadkowo 
kolanami lub deptać nogą w po-
rozumiewawczych celach po jej 
pantofelkach). Rozumie się samo 
przez się, że wszelkie manipulacye 
z rękami pod obrusem – są zupeł-
nie wykluczone 

9. Niech nikomu bardzo się 
nie spieszy do ślubnego kobierca, 
niech nie skraca pięknych umyśl-
nie przedgodowych dni miłości – 
bo po ślubie... rozmaicie to bywa”.

I co do tego ostatniego można 

się absolutnie zgodzić z autorem 

poradnika. Po przeczytaniu ta-

kich tekstów historycznych, widać 

w jaki sposób zmieniła się kultura 

obcowania między ludźmi. 

opracowanie i komentarz PW

Uderzaj, człowieku! 
Walter Raleigh jest niezna-

nym w Polsce XVI-wiecznym że-
glarzem, pisarzem, a prywatnie 
kochankiem królowej Elżbiety I. 
Raleight został skazany na śmierć 
za rzekomą zdradę stanu. Wyrok 
wykonano 29 października 1618. 
Oskarżony miał zostać skrócony 
o głowę uderzeniem miecza. Przed 
śmiercią Walter Raleigh wygłosił 
40-minutową przemowę, w której 
wybaczył prześladowcom i popro-
sił o wybaczenie tych wszystkich, 
których skrzywdził. Kiedy już 
skończył zwrócił się do kata słowa-
mi: „Uderzaj, człowieku". Kat speł-
nił życzenie.

Niech żyje Francja! 
Towarzysze, prosto 
w serce!
To ostatnie słowa marszałka 

Francji z doby napoleońskiej Mi-
chela Ney'a. Michał Ney, zwany był 
„najdzielniejszym z dzielnych" ("Le 
Brave des Braves"), był impulsywny, 
nieopanowany, niestały w poglą-
dach i niewierny. Przez przyjaciół, 
ze względu na kolor włosów nazy-
wany „Rudzikiem". Michel Ney był 
prawdziwym zimnokrwistym twar-
dzielem. Na przykład w 1812 roku 
u Wileńskiej Bramy Kowna osobi-
ście z karabinem w ręku z kilkuna-
stoma ochotnikami odpierał szarżę 
kozaków atamana Płatowa. Jego 
odwagę docenili nawet wrogowie. 
Podczas procesu Neya w pawilo-
nie Marsan w Tuileries, na obiedzie 
zorganizowanym przez francuską 
gwardię królewską dla stacjonu-
jącej w Paryżu armii rosyjskiej, 
jeden z Rosjan tak skomentował 
wyrazy niechęci francuzów wobec 
marszałka: „[...] nie zechciejcie się 
odzywać w ten sposób o najwspa-
nialszym żołnierzu francuskim 
tamtej wojny, którego heroizmowi 
tysiące Francuzów zawdzięcza ży-
cie!" Marszałek Ney został skazany 
na śmierć przez rozstrzelanie. Gdy 
przed 9 rano dnia 7 grudnia 1815 
oferowano mu opaskę na oczy, 
odrzucił ją i powiedział: „Nie za-
pominajcie, że przez 26 lat stawa-
łem naprzeciw kul", po czym zdjął 
kapelusz i krzyknął: „Niech żyje 
Francja! Towarzysze, prosto w ser-
ce!", po czym legł pod gradem po-
cisków, z których tylko jeden wyce-
lowany był wysoko w mur ponad 
jego głowę.

Pokażcie moją głowę 
ludowi, warta jest tego

Georges Danton, jedna z głów-
nych postaci rewolucji francuskiej. 
Dantona moglibyśmy śmiało 
nazwać „francuskim Palikotem 
w wersji hard". Prowadził się nie-
obyczajnie i potra�ł w bardzo ele-

gancki sposób za pomocą prze-
mówień ośmieszyć politycznych 
rywali. Jednak inteligencja mu nie 
pomogła. Został oskarżony o spi-
sek przeciw rządowi i zdradę kra-
ju, postawiony przed trybunałem 
Rewolucyjnym, skazany na śmierć 
i zgilotynowany, mimo znakomitej 
obrony. W drodze na szafot miał 
powiedzieć katu „Nie zapomnij 
pokazać im mojej głowy - warta 
jest tego". Paradoksem jest fakt, że 
to on wymyślił powiedzenie: „Re-
wolucja, jak Saturn, pożera własne 
dzieci." I na własnej skórze przeko-
nał się o prawdziwości tych słów.

Strzelajcie, kanalie, 
bo jeszcze nie umarłem! 

Ion Antonescu był rumuńskim 
żołnierzem, a później politykiem. 
Powołany w 1940 r. przez króla 
Karola II na stanowisko premie-
ra Rumunii objął 4 września fak-
tyczną władzę dyktatorską, którą 
sprawował przy pomocy faszy-
stowskiej Żelaznej Gwardii. Jego 
proces rozpoczął się w Bukaresz-
cie 6 maja 1946. Został skazany na 
karę śmierci i rozstrzelany. Po tym 
jak pierwsza salwa plutonu egzeku-
cyjnego była niecelna, miał krzyk-
nąć: „Strzelajcie, kanalie, bo jeszcze 
nie umarłem!" Wyrok wykonano  
1 czerwca 1946 r.

Spokojnie, dobry czło-
wieku, to nie czas na ro-
bienie sobie wrogów

Wolter, a właściwie François-
Marie Arouet był francuskim �lo-
zofem, pisarzem i retorykiem epoki 
oświecenia. Wolter był człowiekiem 
nieprzeciętnie mądrym, ale jedno-
cześnie nie brakowało mu poczucia 
humoru. Kształcił się w szkołach 
katolickich, jednak do samych 
katolików nie pałał miłością. Był 
przeciwnikiem religijnych radyka-
łów. Szydził z dewocji i obyczajów 
księży i biskupów. Żartował z nich 
prawie do samej śmierci. Kiedy 
przyszła ostatnia godzina Woltera 
wezwano do niego księdza, by ten 
go wyspowiadał. Duchowny spytał 
Woltera, czy ten wyrzeka się sza-
tana. Wolter tymczasem odpowie-
dział mu: „Spokojnie, dobry czło-
wieku, to nie czas na robienie sobie 
wrogów". 

A dla wszystkich tych, którzy 
nie przywiązują uwagi do ostatnich 
słów na ziemskim padole polecamy 
dosłowny cytat z ostatnich słów 
twórcy komunizmu Karola Mark-
sa. Kiedy leżąc w łożu śmierci zo-
stał poproszony o wypowiedzenie 
ostatnich słów powiedział: „No, już, 
wynoście się stąd! Ostatnie słowa są 
dla głupców, którzy nie powiedzieli 
wystarczająco wiele za życia.”

Piotr Wołyński
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Ładnie pograli
Tegoroczna jesień nie sprzyja piłkarzom Zrywu Książki. 
Przed ósmą kolejką spotkań mieli na swoim koncie zaled-
wie trzy punkty, zdobyte 4 września w spotkaniu z drużyną 
Cukrownika Mełno. W minioną niedzielę nieco poprawi-
li swój punktowy dorobek, remisując na własnym boisku 
z zespołem LZS Świedziebnia 3:3.

R E K L A M A

R E K L A M A

Remis odniesiony w niedzie-
lę cieszy z dwóch powodów. Po 
pierwsze, zespół ze Świedziebni od 
kilku sezonów należał do najmoc-
niejszych drużyn w B-klasie, a po 
drugie piłkarzom z Książek udało 
się uzyskać ten wynik po ambit-
nie zagranym meczu, w którym 
po pierwszych czterdziestu pięciu 
minutach przegrywali 0:1.

Pierwsza połowa niedzielnego 
spotkania nie było zbyt ciekawym 
widowiskiem. Około dwudziestu 
widzów, którzy przyszli na bo-
isko w Książkach, było świadka-
mi przewagi zespołu gospodarzy 
i dwóch składnych akcji drużyny 
ze Świedziebni. Jedna z tych akcji 
przyniosła w 39. minucie gościom 
prowadzenie, do czego w znacz-
nym stopniu przyczyniło się nie-
zdecydowane wyjście do piłki bro-
niącego bramki Zrywu Adriana 
Gutowskiego. Piłkarze z Książek 
stracili tego gola po okresie swojej 
przewagi na boisku. Jeszcze przed 
przerwą bliski wyrównania był 
Marcin Zawadzki, ale uderzona 
przez niego głową piłka wpadła do 

bramki po strzale z pozycji spalo-
nej. Po zmianie stron gospodarze 
wzięli się ostro do odrabiania strat 
i już po kilku minutach gry To-
masz Hetmański zdobył swojego 
szóstego w tym sezonie gola, po-
konując bramkarza gości płaskim 
strzałem sprzed pola karnego. 

Od tego momentu na bo-
isku w Książkach rozpoczął się 
naprawdę ciekawy mecz. Gracze 
Zrywu poszli za ciosem i po ko-
lejnych kilku minutach prowa-
dzili już 2:1 po strzale Grzegorza 
Barana. W sześćdziesiątej minucie 
goście wyrównali, znowu wyko-
rzystując niezdecydowanie obrony 
i bramkarza drużyny z Książek. 
Krótkie boisko w Książkach sprzy-
jało szybkiej grze, a gracze Zrywu 
tego dnia byli w dobrej dyspozy-
cji �zycznej. Minęło kilka minut 
i Grzegorz Baran po raz kolejny 
wpisał się na listę strzelców. Wy-
dawało się, że tego dnia piłkarze 
z Książek zaliczą na swoim koncie 
niespodziewane zwycięstwo, gdyż 
grali tak, jakby jednobramkowe 
prowadzenie im nie wystarczało. 

Zryw Książki – LZS Swiedziebnia 3:3 (0:1)

Bramki dla Zrywu: Tomasz Hetmański (52.), Grzegorz Baran (67., 
72.)
Zryw Książki: Adrian Gutowski – Tomasz Baran (Tomasz Biesek), 
Robert Tomaszewski, Marcin Jarocki, Mateusz Gajewski – Krzysztof 
Baran, Marcin Zawadzki, Sławomir Matuszak, Mateusz Biesek – Grze-
gorz Baran, Tomasz Hetmański (Tomasz Weiher).

Wyniki ósmej kolejki spotkań B-klasy:

LZS Zbiczno  8-1         Victoria Czernikowo     
Zryw Książki  3-3         LZS Świedziebnia           
Cukrownik Mełno 3-3         LZS Steklin        
Legia Osiek  0-1         Iskra Ciechocin               
Pojezierze Brzuze  3-1         Zryw Wrocki

Tabela B-klasy po ośmiu kolejkach spotkań:

1. Pojezierze Brzuze 8    19 6    1 1    34-18     
2. Iskra Ciechocin 8    18 5    3 0    32-16     
3. Legia Osiek  8    15 5    0 3    17-15     
4. LZS Świedziebnia 8    14 4    2 2    31-17     
5. LZS Zbiczno  8    13 4    1 3    22-15     
6. LZS Steklin  7    11 3    2 2    17-22     
7. Cukrownik Mełno 8    8 2    2 4    13-16
8. Zryw Wrocki  8    6 2    0 6    14-23     
9. Zryw Książki  8    4 1    1 6    14-26     
10. Victoria Czernikowo 7    3 1    0 6    9-35

Niestety, brakowało im precy-
zji w wykończeniu akcji lub pił-
karskiego szczęścia, tymczasem 
gościom udało się po raz trzeci 
przeprowadzić groźny kontratak 
i wyrównać wynik spotkania.

Po tym zremisowanym spo-

tkaniu drużyna z Książek zajmuje 
przedostanie miejsce w tabeli B-
klasy. W tę niedzielę podopieczni 
Marka Ciska rozegrają ostatnie tej 
jesieni spotkanie. Czeka ich wyjazd 
do Czernikowa, gdzie zmierzą się 
z ostatnią w tabeli drużyną tamtej-

szej Victorii, która w niedzielnej 
kolejce spotkań uległa zespołowi 
LZS Zbiczno aż 8:1.

tekst i fot. 

Jarek Brzuska

Gracze z Książek w niedzielę byli szybsi od rywali

Grzegorz Baran jest niezastąpiony w ataku drużyny z Książek

Tomasz Hetmański zaliczył szóste trafienie w tym sezonie
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Szkoda meczu, szkoda kibiców
W minioną środę piłkarze Unii Wąbrzeźno rozgrywali zaległe, derbowe spotkanie z drużyną 
Legii Chełmża. Niestety, po dobrym początku tego meczu zupełnie rozczarowali liczną, jak 
na wąbrzeskie warunki, publiczność, przegrywając spotkanie 1:2.

Jak żartowali kibice, było to 
spotkanie „na czele tabeli”. Oczywi-
ście, gdyby to zestawienie odwrócić: 
spotkały się bowiem przedostatnia 
i ostatnia drużyna czwartoligowej 
tabeli, a stawką nie był fotel lidera, 
ale to, kto będzie dzierżył niechlub-
ną „czerwoną latarnię”. Spotkanie, 
które można było określić mianem 
derbów regionu oglądało ponad 
dwustu widzów, co, zważywszy na 
frekwencję na poprzednich meczach 
należy uznać za znakomity wynik. 
Poprzednie spotkanie pomiędzy 
tymi drużynami miało miejsce we 
wrześniu 2005 roku. Wtedy, w spo-
tkaniu trzeciej rundy okręgowego 
Pucharu Polski, unici pokonali pił-
karzy Legii 3:0. Niestety, mimo do-
brego dla Unii początku spotkania, 
kibice opuścili stadion w minoro-
wych nastrojach, gdyż po raz kolej-
ny byli świadkami słabej gry unitów 
i kolejnej porażki.

Od pierwszego gwizdka sędzie-
go widać było, że goście przyjechali 
do Wąbrzeźna defensywnie nasta-
wieni i pełni respektu dla drużyny 
Unii. Unici zauważyli to i przez 
kilkanaście pierwszych minut spo-
tkania przycisnęli rywali. Na efek-
ty takiej gry nie trzeba było długo 
czekać. Już w 5. minucie spotkania 

Piotr Walaszkiewicz, który w tym 
roku znakomicie zaaklimatyzował 
się w ofensywie drużyny Unii, zdo-
był prowadzenie dla gospodarzy.

Przewaga unitów jeszcze przez 
pewien czas nie podlegała wątpli-
wości. Było tak nawet po 31. minu-
cie, kiedy to Preis po dość przypad-
kowej akcji drużyny Legii strzelił 
wyrównującego gola. W ostatnich 
minutach pierwszej połowy unici 
mieli kilka dogodnych sytuacji pod 
bramką Legii, groźnie strzelali i wy-
dawało się, że po przerwie zdobycie 
przez nich kolejnych bramek będzie 
kwestią czasu.

Niestety, po przerwie to druży-
na gości wyszła na boisko bardziej 
zmotywowana i role w derbowym 
spotkaniu się odwróciły. Gra prze-
sunęła się na środek boiska, a uni-
tom trudno było przebić się z piłką 
pod bramkę rywali. Ta sztuka lepiej 
udawał się gościom, czego skutkiem 
była zdobyta w 79. przez Lewan-
dowskiego bramka, która, jak się 
okazało zadecydowała o wyniku 
spotkania.

W międzyczasie to, co pokazy-
wali na boisku gospodarze, w pełni 
zasługiwało na słyszane z trybun 
okrzyki typu: „Unia, wstyd!”. Ow-
szem, „biało-błękitni” zmotywowali 

się do ataków w ostatnim kwadran-
sie spotkania, ale nie przyniosło to 
bramkowego rezultatu. Wprawdzie 
w ostatniej akcji spotkania piłka 
wpadła do bramki Legii, ale sędzia 
dopatrzył się przy tej akcji faulu na 
bramkarzu gości. Dokładniejsze 
przyjrzenie się tej akcji wskazuje 
wprawdzie, że sędzia popełnił błąd, 
gdyż kontakt zawodników miał 
miejsce przed polem bramkowym, 
ale nawet gdyby unici zremisowa-
li to spotkanie, pozostałby po nim 
duży niesmak. Unitów nie skrzyw-
dził bowiem sędzia, który nie uznał 
gola – skrzywdzili się sami, nie 
wykorzystując wielu znakomitych 
sytuacji do zdobycia bramki, okre-
sów przewagi na boisku i, przede 
wszystkim, dopingu licznej publicz-
ności, która po raz kolejny opuściła 
stadion z poczuciem niesmaku.

tekst i fot. Jarek Brzuska

Unia Wąbrzeźno – Legia Chełmża 1:2 (1:1)

Bramki: 1:0 Walaszkiewicz (5.), 1:1 Preis (31.), 1:2 Lewandowski (79.)
Unia Wąbrzeźno: J. Wiśniewski – Kryszto�ak, Rzepiński, Rudziński, 
Gajewski (58. Słojkowski) – Ciechacki, Murawski, Rybszleger, Nowicki 
(81. P. Wiśniewski), Gołąb(46. Markiewicz, żk) – Walaszkowski. Re-
zerwowi: Zubrzycki, Makowski, Taczyński.
Legia Chełmża: Lewandowski, Dittmann, Jagodziński, Piotrowski - 
Moś, Zielniewski( 46. - Buler), Wojciechowski, Urbański- Przybysz( 
90. - Bulman), Preis( 83. - Beszczyński). Rezerwowi: Reinhold, Dra-
piewski.

Jeśli nie na mecz, to warto było popatrzeć na jesienne krajobrazy

Piotr Walaśkiewicz zdobył kolejnego gola dla Unii

Sędzia nie uznał bramki w ostatniej minucie meczuKońcówka meczu obfitowała w pojedynki jeden na jednego

Gołąb wylądował poza linią końcową boiska
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Porażka porażce nierówna
Tegoroczne derby pomiędzy drużynami Unii Wąbrzeźno i Sparty/Unifreeze Brodnica były 
spotkaniem pomiędzy pierwszą a ostatnią drużyną czwartoligowej tabeli. To spotkanie, 
choć przegrane 0:1, nie przyniosło wstydu piłkarzom Unii, którzy na boisku w niczym nie 
ustępowali liderowi tabeli.

Przed tym meczem było wiele 
niewiadomych. Jedną z nich było 
to, jak wielu przyjdzie nań kibiców. 
Po przegranym w fatalnym stylu, 
środowym spotkaniu z drużyną 
Legii Chełmża, wąbrzescy kibice 
mieli pełne prawo czuć niesmak 
i odpuścić sobie ten mecz. Jed-
nak nie rozczarowali i w sobotnie 
popołudnie na stadionie pojawiło 
się ich ponad trzystu, a ci, którzy 
przyszli, zobaczyli zupełnie inną 
drużynę niż w środę. Zmiany do-
tyczyły nie tylko składu zespołu 
Unii, ale przede wszystkim stylu 
gry.

Rozczarowali nieco kibice go-
ści, których, w odróżnieniu od ze-
szłorocznych derbów, przyjechało 
zaledwie około trzydziestu. Tak 
nieliczna grupa nie była w stanie 
stworzyć na trybunach atmosfery 
charakterystycznej dla rywalizacji 
„sąsiadów zza miedzy”.

Pierwsza połowa tego meczu 
była nieciekawym widowiskiem. 
Drużyna gości rozczarowała wą-
brzeską publiczność asekuracyj-
nym podejściem do meczu i kibice 
mieli prawo zastanawiać się, jak to 
możliwe, że zespół Sparty/Unifre-
eze jest w tym sezonie niepodziel-
nym liderem rozgrywek. Goście 
rzadziej przebywali przy piłce, 
z trudem tworzyli akcje ofensyw-
ne i grali tak, jakby do Wąbrzeźna 
przyjechali po bezbramkowy re-
mis, licząc ewentualnie na jakie-
goś przypadkowo zdobytego gola. 
Przez pierwszą połowę tylko dwu-
krotnie zagrozili bramce strzeżo-
nej przez Jana Wiśniewskiego.

Tymczasem „biało-błękitni” 
z minuty na minutę grali coraz 
pewniej i coraz śmielej przebijali 
się pod bramkę Sparty. Warto za-
znaczyć, że ustawienie ofensywy 
wąbrzeskiego zespołu wzbudziło 

zdumienie wśród kibiców. W ata-
ku zabrakło podstawowego w tym 
sezonie Piotra Nowickiego, a na 
szpicy od pierwszego gwizdka 
bardzo ambitnie poczynał sobie 
Przemysław Wiśniewski, wspie-
rany przez Piotra Walaszkiewicza 
i Filipa Ciechackiego. Tak usta-
wieni napastnicy Unii kilka razy 
stworzyli groźne sytuacje pod 
bramką lidera, a najbliżej zdobycia 
powadzenia był Przemysław Wi-
śniewski.

Drugą połowę unici rozpo-
częli jeszcze pewniej, a gra obu 
drużyn zdecydowanie nabrała 
tempa. Niestety, ofensywne na-
stawienie unitów niosło w sobie 
ryzyko narażenia się na kontratak 
i drużyna z Brodnicy potra�ła to 
wykorzystać. W 60. minucie uni-
tów uratowała najpierw poprzecz-
ka, a potem interwencja Jana Wi-
śniewskiego. Jednak osiem minut 

Unia Wąbrzeźno – Sparta/Unifreeze Brodnica 0:1 (0:0)
Bramka: Grzegorz Bała (68.)
Unia Wąbrzeźno: Jan Wiśniewski – Bartosz Kryszto�ak, Łukasz Rze-
piński, Szymon Markiewicz, Marcin Gajewski –Filip Ciechacki, Paweł 
Murawski, Tomasz Słojkowski, Jarosław Rybszleger, Piotr Walaszkow-
ski – Przemysław Wiśniewski. Rezerwowi: Tomasz Zubrzycki, Michał 
Taczyński, Tomasz Liszaj.

Wyniki spotkań jedenastej kolejki czwartej ligi:
Pogoń Mogilno    0-2         Cuiavia Inowrocław   
Krajna Sępólno Krajeńskie   2-0         Noteć Łabiszyn     
Goplania Inowrocław   1-1         Chełminianka Chełmno
Grom Osie    8-0         LTP Lubanie      
Unia Gniewkowo    1-0         Zdrój Ciechocinek   
Legia Chełmża      1-0         Dąb Barcin 
Start Radziejów     2-0         Flisak Złotoria  
Unia Wąbrzeźno     0-1         Sparta/Unifreeze Brodnica 

Tabela czwartej ligi po jedenastej kolejce spotkań:
1. Sparta/Unifreeze Brodnica 11  31 10    1  0          24-6
2. Cuiavia Inowrocław  11  26 8      2 1          30-4
3. Flisak Złotoria   11  24 7      3 1          17-7
4. Krajna Sępólno Krajeńskie 11  22 7      1 3          27-10
5. Pogoń Mogilno   11  18 5      3 3          18-9
6. Unia Gniewkowo  11  16 4      4 3          9-10
7. Noteć Łabiszyn   10  16 5      1 4          18-22
8. Grom Osie   11  16 5      1 5          23-15 
9. Start Radziejów  11  13 3     4 4          14-17 
10. Goplania Inowrocław  11  10 2     4 5          9-14 
11. Chełminianka Chełmno 10  10 2     4 4          12-20
12. Legia Chełmża  11  10 3     1 7          9-22 
13. LTP Lubanie   11  9 2     3 6          16-28
14. Dąb Barcin   11  8 1     5 5          13-26
15. Zdrój Ciechocinek  11  6 1     3 7          15-28
16. Unia Wąbrzeźno  11  5 1     2 8           9-25

później bramkarz Unii był bezrad-
ny wobec strzału Grzegorza Bały, 
który strzelił, jak się potem okaza-
ło, jedyną bramkę w tym spotka-
niu.

Od momentu straty bramki 
unici zagrali w sposób, który za-
mknął usta największym nawet 
krytykom zespołu. Całkowicie 
przenieśli ciężar gry na połowę 
rywala i co chwilę stwarzali okazje 
do wyrównania. Niestety, zabrakło 
im szczęścia, a z wielu sytuacji, 
jakie stworzyli, najbardziej w pa-
mięci kibiców utkwiła ta z jedna 
z ostatnich akcji, kiedy Piotr Wa-
laśkiewicz przestrzelił obok słupka 

pustej bramki Sparty z odległości 
trzech metrów.

Po ostatnim gwizdku arbitra 
piłkarze Unii, załamani, długo nie 
opuszczali murawy boiska. Należy 
w tym momencie pochwalić pu-
bliczność – mimo przegranej, nie 
było słychać żadnych gwizdów czy 
okrzyków dezaprobaty. Unia bez 
wątpienia rozegrała jedno z naj-
lepszych spotkań w tym sezonie, 
co docenili działacze i piłkarze 
gości, wypowiadając się, że nie 
rozumieją, jak tak dobrze grająca 
drużyna może zajmować ostatnie 
miejsce w tabeli.

tekst i fot. Jarek Brzuska

Bramkarz Sparty miał prawo być zmęczony

Przemysław Wiśniewski mógł zdobyć gola w pierwszej połowie spotkania

W końcówce spotkania bramkarz Sparty nie raz musiał wykazać się refleksem

Nareszcie piłkarze Unii mieli spore grono kibiców
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